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KUR IŠ TIESŲ ESAME?
Metams baigiantis įprasta ir naudinga peržiūrėti, 

kas padaryta, kas darytina, apžvelgti klaidas bei 
laimėjimus, numatyti, kas ateinančiais metais turėtų 
būti svarbiausia.

Nors metai yra sutarta kalendorinė laiko apimtis, 
ir atrodo, kad nebūtų būtina daug ką per juos atlikti, 
vis dėlto darbų bei veiklos suskirstymas laikotarpiais 
atsiliepia tvarka, kuri reikalinga tiek pavieniams as-
menims, tiek žmonių grupėms. Be tvarkingumo ir pla-
navimo vargu ar būtų įmanoma ką nors reikšmingesnio 
padaryti. Todėl tų laikotarpių aptarimas nėra vien tik 
informacijai ar statistikai. Aptarimų išvados dažnai 
virsta pamokomis bei tikresniu nurodymu, kur iš 
tikrųjų šiandien esame. Šie besibaigiantys metai, 
be jiems suteiktų garbingų vardų, bus prisiminti ir 
kaip žmonių judėjimo, terorizmo, nepamestų dalykų 
ieškojimo, įvairių bandymų ir netikrumo laikotarpis. 
Jis, ką tik pradėtas, gali būti nenumatytai nuostolin-
gas. Vis plūstantys bandymai jėga keisti gyvenimo 
būdą plečia savo užmojus ir idėjas, patraukiančias 
nemažai jaunų, laisvai užaugusių žmonių. Tai padeda 
silpnėti pusiausvyrai, nes patyrėme per daug naiki-
nimo ir per mažai kūrybos. Tai karas, kurį kai kas 
jau Trečiuoju pasauliniu vadina, arba bent jo pradžia. 
Šitoks karas be aiškesnių frontų, net ir priešų, labai pa-
togus imperialistinėms jėgoms, kuriose laisvai reiškiasi 
ir finansinės politikos spekuliantai. Po formalios ir 
visuotinės taikos skraiste ir žudynės kitaip atrodo.

Globalinė laisva prekyba, dar taip neseniai atrodžiusi 
kaip ekonominio gyvenimo laimėjimas, pradėjo ro-
dytis pasaulinio kapitalo susikryžiavimu su kai kurių 
valstybių slaptais interesais ir net jų saugumu. Vienas 
iš pavyzdžių galėtų būti raudonoji Kinija. Šią bilijoną 
gyventojų turinčią šalį, valdomą diktatūrinio režimo, 
per keletą pastarųjų dešimtmečių išaugino Vakarų 
kapitalistai. Lipinukų „made in China“ gausėjimas 
aiškiai rodo, kur vyksta gamyba. Atrodo, buvo surasta 
naudinga išeitis – mes užsakome, o jūs gaminate, mes 
parduodame. Tegu dirba raudonieji vergai. Štai, žymiai 
pigesnė darbo jėga nulemia šitokią sistemą. Vakarie-
tis darbininkas, saugomas unijų ir įpratęs gyventi 
aukštesniu lygiu, nebeatlaikęs konkurencijos su 
vergiško lygio kinu, tampa savos valstybės išlaikytiniu, 
nereikalinga našta. Taip bedraugaujant, žinoma, laimi 
komunistinė Kinija vakariečių verslininkų dėka. Į 
nusibodusias klausyti vakariečių diplomatų pastabas 
apie žmogaus teises Kinija atrėžia, kad tai jos vi-
daus konstitucinis reikalas. Teisūs verčiami nusileisti, 
užsimerkti, stengtis, kad nenutrūktų santykiai, nes jau 
per giliai įbrista. O didysis Kinijos slibinas manda-
giai šypsosi... Tad Kinijos ir kinų klausimas taip pat 
vienas iš pagrindinių, tarsi prie nuolaidų pakalnės. 
Kai idėjiniai principai nebesiderina su ekonominiais, 
globalinė politika taps ne tik propagandiniu, bet ir 
pavojingu žaidimu, kuriame laimėjimą turbūt lems 
ne koks esi, bet ką turi.       ČS

Siūlomi kandidatai Laisvės premijai gauti 

Visuomeninės organizaci-
jos, fiziniai asmenys kandida-
tus galės siūlyti iki gruodžio 9 
dienos. Iš jų bus atrinktas no-
minantas 2016 metų Laisvės 
premijai gauti, jo kandidatūra 
bus teikiama Seimui tvirtinti.

Komisija taip pat nutarė pra- 
šyti Seimo teisininkų pa-
aiškinimo, ar galima iš naujo 
parlamentui pristatyti Aukš-
čiausiosios tarybos-Atkuriamo-
jo Seimo pirmininko Vytauto 
Landsbergio kandidatūrą 2015 
metų Laisvės premijai gauti.

Buvusi Laisvės premijos 
komisija siūlė 2015 metų pre-
miją skirti V. Landsbergiui, 
tačiau tam nepritarė Seimas. 
Po tokio Seimo sprendimo at-
sistatydino dalis komisijos narių, 
premija liko niekam nepaskirta. 
Net pasigirdo siūlymų visai nai-
kinti šią premiją.

Įstatyme taip pat numatyta, 
kad pretendentas premijai gauti 
Seimui turi būti pateiktas iki 
lapkričio 23 dienos, o pati pre-
mija Seimo nutarimu paskiria-
ma iki gruodžio 23 dienos.

Kadangi naujasis parlamen- 
tas pradėjo dirbti tik lapkričio 
14-ąją, nespėta laiku sudaryti 
naujos komisijos ir paskelbti 
atranką.

Laisvės premija siekiama 
įvertinti asmenų ir organizacijų 
laimėjimus ir indėlį ginant 
žmogaus teises, plėtojant de- 
mokratiją, skatinant tarp-
valstybinį bendradarbiavimą 
kovojant už Rytų ir Vidurio Eu-
ropos tautų laisvą apsisprendimą 
ir suverenitetą. 

Laisvės premiją Lietuvos Sei-
mas įsteigė 2011 metų rugsėjo 
15 dieną. Premija siekia 5,000 
eurų. Ji teikiama kasmet sausio 
13-ąją per iškilmingą Laisvės 
gynėjų dienos minėjimą.

Pirmoji Laisvės premija 
buvo skirta Rusijos kovotojui 

už laisvę, žmogaus teises ir 
demokratiją Sergejui Kovalio-
vui, antroji – Lietuvos laisvės 
lygos įkūrėjui politiniam kali-
niui Antanui Terleckui, trečioji 
– pogrindinės spaudos leidinio 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos steigėjui, arkivyskupui 
Sigitui Tamkevičiui. Ketvirtoji 
premija pernai įteikta Lenkijos 
disidentui, dienraščio Gazeta 
Wyborcza vyriausiajam redak-
toriui Adamui Michnikui.

Praėjusią savaitę 52 Seimo 
nariai pasirašė kreipimąsi, ku-
riuo ragina Laisvės premijų 
komisiją šių metų Laisvės 
premiją skirti disidentei, atkak-
liai kovotojai už žmogaus teises, 
Helsinkio grupės narei Nijolei 
Sadūnaitei.		

Inf.

Merkinės koplytėlė ir J. Kaupinio  kryžiai žuvusiems šio krašto partizanams ir jų rėmėjams, 
tremtiniams 

Lenkų žurnalistas Adam Michnik, dešinėje Lietuvos laisvės 
kovų dalyvis Antanas Terleckas 

Pirmieji Laisvės premijos laureatai: (iš k.) arkivysk. Sigitas 
Tamkevičius ir Rusijos disidentas Sergej Kovaliov. Šalia Vyt. 
Landsbergis ir Č. Stankevičius



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.XII.6    Nr. 49-50

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

Religiniame gyvenime

Milijonas parašų - už tradicinę šeimą 
Europoje, įskaitant ir Lietuvą, vyksta parašų rinkimo vajus “Mama, tėtis, vaikai”. Šiuo 
judėjimu siekiama, kad į Europos sąjungos teisinius dokumentus būtų įrašytas konkre-
tus šeimos apibrėžimas, dėl kurio, kaip bendro vardiklio, sutariama visoje ES. Apie šio 
vajaus tikslą Bernardinai.lt kalba arkivyskupas Gintaras Grušas.

Į ką kviečia Katalikų Bažnyčia šiandien, kai kal-
bame apie akciją „Mama, tėtis ir vaikai“?

– Šiuo metu Lietuvoje ir kitur pasaulyje bandoma 
keisti pamatines sąvokas. Tai daroma filosofinėse 
diskusijose ir politikoje. „Mama, tėtis ir vaikai“ yra 
Europos piliečių iniciatyva, siekianti, kad į Europos 
sąjungos teisinę struktūrą būtų įrašytas konkretus 
šeimos apibrėžimas, dėl kurio, kaip bendro vardiklio, 
sutariama visoje ES.

Galime matyti kai kurių politikų ir politinių partijų 
intensyvius bandymus įteisinti tokias šeimos, san-
tuokos, partnerystės sąvokas, kurios iš principo yra 
nekrikščioniškos. Todėl Europoje gimė iniciatyva, 
pasinaudojant ES įstatymuose numatyta teise, surinkti 
milijoną parašų, kad ES institucijos remtųsi bendru 
šeimos apibrėžimu. Pagal šį apibrėžimą šeima kyla 
iš santuokos ar giminystės. Toks apibrėžimas apimtų 
sutuoktinius ir jų vaikus, vienišus tėvus su vaikais, 
įvaikius, brolius ir seseris, senelius. Kiekviena šalis 
galėtų išlaikyti jau įteisintas bendro gyvenimo formas, 
pavyzdžiui, partnerystę, bet būtų užkirstas kelias spau-
dimui iš Europos sąjungos teisės perkelti į savo teisę 
ką nors daugiau nei šį bendriausią šeimos apibrėžimą.

Svarbu, kad mes visi kaip piliečiai aktyviai da-
lyvautume visuomenės gyvenime ir procesuose, 
kuriančiuose mūsų aplinką. Šitokių iniciatyvų 
pasirašymas yra krikščioniškos pozicijos išraiška.

Parašų rinkimo vajus padaro visuomenės balsą 
girdimą. Dažnai masinė žiniasklaida ir politikai turi 
savo tikslų. Jie bando skleisti savo, o kartu – nu-
slopinti krikščionišką žinią. Tas turbūt aiškiausiai 
buvo matoma demonstracijose už šeimą Paryžiuje 
„La Manif pour Tous“ (pranc. Manifestas visiems), į 
kurias susirinko daugiau nei milijonas žmonių, tačiau 
žiniasklaidoje apie tai beveik nieko negirdėjome ir 
nematėme. Daug mažiau žmonių susirenka į demons-
tracijas už abortus, tačiau pasaulio žiniasklaidoje tokie 
protestai labai plačiai nuskamba. Turime nenutylėti šio 
vienašališkumo. Reikia, kad parodytume savo valią 
ir kad žmonių, palaikančių šeimą ir gyvybę, balsas 
taip pat būtų išgirstas.

Kartais norima, kad viešojoje erdvėje apie tai daugiau 
kalbėtų vyskupai. Jie kalba, bet to tikrai neužtenka. 
Būtina, kad aktyvus būtų kiekvienas krikščionis, 
kiekvienas pilietis. Man tai primena istoriją, kai 
buvo nuspręsta iš Europos Konstitucijos projekto 
išbraukti bet kokį Dievo paminėjimą ar nuorodą į 
judėjiškas-krikščioniškas Europos šaknis. Europos 
Konvente tai sukėlė aštrias diskusijas. Komisija, jun-
gianti visas Europos Bendrijos vyskupų konferencijas 
(COMECE), kreipėsi į Europos vadovus, ragindama 
prisiminti išskirtinę krikščionybės reikšmę Europos 
civilizacijai. Europos Bendrijos vyskupų konferencijų 
komisija atstovavo beveik pusei Europos gyventojų, 
todėl jos laiškas turėjo būti svarus signalas politi-

kams. Bet politikai tuo metu sakė: „Iš Jūsų gavome 
vieną laišką, o iš priešingos pozicijos šalininkų plūsta 
tūkstančių organizacijų laiškai.“ Nors tas organizacijas 
neretai sudarė keletas ar keliolika narių ir kartu sudėjus 
jos vis tiek atstovautų tik mažesnei daliai Europos 
visuomenės, politikams didelę įtaką daro laiškų ar 
pasirašiusiųjų peticijas skaičius.Todėl šį kartą siekiama 
visoje Europos sąjungoje surinkti bent milijoną parašų, 
kad būtų parodyta piliečių valia. Iš tikrųjų apklausos 
rodo, kad dauguma žmonių suvokia, jog šeima yra 
mama, tėtis ir jų vaikai. Šis parašų rinkimas yra būdas 
tai įrodyti.

Kaip reikėtų paraginti prisijungti prie vajaus 
žmones, kurie yra skeptiški ir netiki savo įtaka 
politiniams procesams?

– Svarbus kiekvieno žmogaus balsas. Aktyvūs 
piliečiai yra demokratijos pamatas, o jų pasyvumas 
kelia pavojų kiekvienai šaliai ir visuomenei. Kylant 
pragyvenimo lygiui, žmonės dažnai tampa labiau 
susirūpinę asmeniniais, o ne visuomenės reikalais 
ir apleidžia pilietinę pareigą. Kaip minėjau, Euro-
pos sąjungos mastu reikia surinkti milijoną parašų. 
Kad Lietuva būtų įskaityta kaip dalyvaujanti vajuje, 
reikia surinkti daugiau nei 8,000 lietuvių parašų, nors 
tikimės surinkti dar daugiau. Parašai yra renkami 
vyskupijų šeimos centruose ir kai kuriose parapi-
jose po šv. Mišių. Taip pat yra galimybė pasirašyti 
internetu mumdadandkids.eu/lt, neišeinant iš namų. 
Tikriausiai kiekvienuose namuose yra mokantis nau-
dotis internetu ir galintis pagelbėti kitiems. Abiem 
atvejais (ir internete, ir pasirašant ant parašų rinkimo 
lapų) reikia įrašyti asmens kodą, kadangi tai yra ofi-
ciali iniciatyva. To nereikėtų išsigąsti. Visi Lietuvoje 
surinkti parašai bus perduoti į Briuselį, patvirtinti ir 
tokiu būdu įskaičiuoti.

Ši iniciatyva nėra diskriminacinė. Kalbant apie 
diskriminaciją ir žmogaus teises, dažnai atsiranda 
daug painiavos. Taip yra dėl mano jau minėto ban-
dymo keisti pamatinių sąvokų turinį. Žmogaus teisės, 
susijusios su nuosavybe, paveldėjimu, medicinos 
klausimais turi būti valstybės užtikrintos visiems 
vienodai. Iš tikrųjų Lietuvoje šios teisės pakankamai 
gerai užtikrintos civiliniame kodekse. Bet yra ypatingų 
teisių ir pareigų, kurias valstybė garantuoja šeimai, 
pripažindama išskirtinį šeimos statusą visuomenėje, 
ypatingą jos indėlį į viešąjį gėrį, pavyzdžiui, gimdant, 
auginant ir auklėjant vaikus. Vajaus „Mama, tėtis ir 
vaikai“ tikslas yra aiškiai apibrėžti, kas yra šeima. Jo 
rengėjai siūlo apibrėžimą, dėl kurio yra plačiausias 
visuomenės sutarimas, – šeima kyla iš vyro ir moters 
santuokos, tėvystės, motinystės ir artimos giminystės.

Kodėl ši iniciatyva iškilo dabar? Ar tai susiję su 
tuo, kad Katalikų Bažnyčia pastaruoju metu ėmėsi 

ypač aktyvaus veikimo ir maldos už šeimą, jos 
darną, ramybę ir taiką? 

– Priežasčių yra įvairių. Ką tik įvyko  du vyskupų 
sinodai šeimos klausimu. Remiantis sinodų nutarimais 
pasirodė popiežiaus dokumentas apie šeimą “Amoris 
laetitia“.  Visa tai patvirtino Bažnyčios mokymą šiuo 
klausimu. Svarbu ir tai, kad jau daug metų matomas 
bandymas ES mastu dokumentuose primesti išplėstai 
vartojamą terminą „šeima“ – siekiama, kad šis žodis 
apimtų vis daugiau įvairių bendro gyvenimo formų. 
Šiuos procesus sekantys mato, kad dėl skirtingo 
sąvokų interpretavimo gali atsirasti savotiškas teisinis 
chaosas. Kai kuriose šalyse yra pradėtos bylos prieš 
vyskupus, kaltinant juos diskriminacija, nes skel-
biamas Bažnyčios mokymas neatitinka tų valstybių  
teisėje įtvirtinto šeimos apibrėžimo. Yra valstybių, 
kuriose viešas skelbimas, kad šeima kyla iš vyro ir 
moters sąjungos, gali susilaukti teisinio persekiojimo 
dėl neapykantos kurstymo. Tokiu būdu prieinama iki 
savotiškos cenzūros, o ribos, kas yra neapykantos 
kurstymas, o kas ne, vis plečiamos. Įvairiose šalyse 
matoma kryptis, kad diskriminacija ar neapykanta ima-
ma vadinti tiesiog tai, ką žmonėms nepatinka girdėti.

Iniciatyvą „Mama, tėtis ir vaikai“ pradėjo ne 
Katalikų Bažnyčia, o Europos piliečiai, susirūpinę 
tuo, ką mato. Ši Europos piliečių iniciatyva ypač 
svarbi dėl to, kad leistų turėti aiškiai apibrėžtą 
sąvoką, ką reiškia šeima. Atskiros valstybės galėtų 
turėti savo išimčių, pagal tai, kas jau yra tose šalyse 
nusistovėję, bet kai kalbėtume visos Europos sąjungos 
mastu, visi kalbėtume tą patį. Tai labai svarbu ne 
tik leidžiant įstatymus ir juos aiškinant, bet ir mūsų 
kasdieniame gyvenime. Tai palengvintų bendravimą 
ir susikalbėjimą europiniu mastu.

Kaip turėtume dvasiškai pažiūrėti į šiuos procesus?
– Bažnyčios mokymas yra aiškus – šeima yra namų 

Bažnyčia; ji – Bažnyčios ir visuomenės pamatas. Todėl 
ją reikia saugoti tiek kuriant šeimai palankias sąlygas, 
tiek stiprinant šeimą malda. Krikščioniškas gyvenimas 
reikalauja pilietinio aktyvumo. Mes, kaip krikščionys, 
esame atsakingi, kad leidžiami įstatymai stiprintų 
mūsų visuomenę, kartu – ir šeimas. Todėl svarbu akty-
viai dalyvauti ir palaikyti pilietinę iniciatyvą „Mama, 
tėtis ir vaikai“, savo parašu prisidedant prie palankių 
sąlygų šeimai kūrimo. Antra vertus, mes, krikščionys, 
turime pareigą ne tik rūpintis palankių išorinių sąlygų 
kūrimu, bet malda stiprinti šeimos gyvenimą iš vidaus. 
Bendra malda būtina kiekvienai krikščioniškai šeimai, 
nes tikrojo šeimos tvirtumo šaltinis yra Dievas.

Palaikyti iniciatyvą „Mama, tėtis ir vaikai“ 
galite pasirašydami patys ir paragindami tai pa-
daryti savo artimuosius ir draugus. Pasirašyti 
galima internetu (http://www.mumdadandkids.eu/
lt) arba specialioje popierinėje formoje. Parašai 
Lietuvoje renkami iki 2016 m. gruodžio 9 d.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosAtminčiai senaties nėra 

Kunigo ir pasipriešinimo kovotojo kun.
Alfonso Svarinsko  įkurtame Didžiosios Ko-
vos apygardos partizanų parke, esančiame 
Ukmergės rajone, Kadrėnuose, rengia-
masi atidengti paminklą, skirtą okupantų 
nužudytiems pirmosios Nepriklausomos Lie-
tuvos  ministeriams: 17 tarpukario Lietuvos 
ministerių nužudė sovietai, vieną – naciai.

Istorikai suskaičiavo, jog nuo Lietuvos 
Nepriklausomybės atkūrimo 1918-aisiais 
iki valstybingumo praradimo 1940-aisiais 
mūsų valstybė  turėjo 100 ministerių. Jais 
tapo mokyčiausi, sumaniausi, drąsiausi, 
ryžtingiausi tautos vyrai. Tai – teisininkai, 
pedagogai, gydytojai, inžinieriai bei kitų 
Nepriklausomybę atgavusiai Lietuvai taip 
reikalingų specialybių atstovai. Šių žmonių 
žinios, jų drąsa, aukšti siekiai bei nenuilsta-
mas darbas Lietuvai ir tapo tikra rakštimi 
okupantams. Tad, neabejotinai jų bijodami, 
Lietuvos užgrobėjai net 18 Pirmosios Ne-
priklausomos Lietuvos ministerių suėmė, 
įkalino, kankino ir – nužudė. 

Nužudytiems ministeriams po gero 
pusmečio Lietuva turėtų nusilenkti pastačiusi 
jiems paminklą. Daugybę metų pastatyti šį 
paminklą tautiečius ragino kun. Alfonsas 
Svarinskas, o kilnų  dvasininko sumanymą 
įgyvendinti ėmėsi šio paminklo pastatymo 
iniciatyvinė grupė, vadovaujama Ukmergės 
rajono mero Rolando Janicko.
Paminklo statybai reikia paramos 

Paminklo nužudytiems Lietuvos ministe- 
riams pastatymas ir jo atidengimas įtraukiamas 
į Lietuvos Valstybės atkūrimo 100-mečio 
programą. Tikimasi, kad paminklo pastatymui 
bus skiriama ir lėšų. „Labai tikiuosi, o tiksliau 
– jaučiuosi bemaž užtikrintas, kad šį kunigo A. 
Svarinsko siektą pastatyti paminklą atideng-
sime per trečiąsias šio dvasininko mirties 
metines, kurias minėsime kitų metų liepos 
17-ąją“, – sakė rajono savivaldybės vadovas. 
Jis teigė, jog paminklo pastatymo iniciatyvinė 
grupė pasirinko vilnietės architektės Virgini-
jos Bakšienės projektą. Pagal jį Kadrėnų 
kaime esančiame Didžiosios Kovos apygar-
dos partizanų parke iš šlifuoto juodo granito 
turėtų būtų pastatyta 17 paminklų-lietuviškų 
kryžių bei stulpas su Dovydo žvaigžde. Šie 
metro aukščio kryžiai bei stulpas bus sustatyti 
lanku. Toks jų pastatymas bus už stalo darbui 
susėdusio ministerių kabineto simbolis ir jo 
įvaizdis. Architektė taip sukūrė simbolinę 
lanko formos kabineto sieną. „Manome, 
kad tai tikrai vykęs sumanymas, kurį mums 
reikia įgyvendinti“, – sakė Ukmergės rajono 
vadovas.

Mero teigimu, šio nužudytiems ministe-
riams skirto memorialo kaina – kiek mažesnė 
nei 40,000 eurų. Pinigų jo pastatymui neabe-
jotinai skirs pati Lietuvos valstybė, prisidės 
Ukmergės rajono savivaldybė. „Tačiau mes 
jau dabar rengiame kreipimąsi į Lietuvos 
žmones, verslo įmones, tas savivaldybes, iš 
kurių kilę nužudytieji ministeriai, ir prašysime 
prisidėti prie šio paminklo pastatymo. Manau, 
kad tuomet paminklas žmonėms taps dar 

brangesnis, labiau savas“, – sakė R. Janickas.
Atimtos gyvybės

Didžiosios Kovos apygardos partizanų 
parke iškilsiantis paminklas įamžins šių 
sovietų sušaudytų (tarp jų – ir bado mirtimi 
nukankintų) ministerių atminimą. Tai – minis-
terio pirmininko pareigas ėjęs 55 metų Pranas 
Dovydaitis. Mirčiai okupantai pasiuntė net 
šešis Vidaus reikalų ministerius – 55 metų 
Petrą Aravičių, 47 metų Antaną Endziulaitį, 
53 metų Julių Čapliką, 53 metų Steponą 
Rusteiką, 47 metų Kazį Skučą, 52 metų 
Zigmą Starkų. Buvo nužudyti du Švietimo 
ministeriai – 49 metų Kazys Bizauskas ir 
61 metų Kazimieras Jokantas, trys Finansų 
ministeriai – 49 metų Valdemaras Vytautas 
Čarneckis, 51 metų Vytautas Petrulis, 49 metų 
Jonas Sutkus, du Krašto apsaugos ministeriai 
– 51 metų Balys Giedraitis ir 52 metų Juozas 
Papečkys. 

Gyvybė taip pat buvo atimta iš 57 
metų Teisingumo ministerio Aleksandro 
Žilinsko, 43 metų Susisiekimo ministerio 
Jono Masiliūno bei žydų kilmės ministe-
rio be portfelio – 85 metų gydytojo Jokūbo 
Vygodskio. Pastarąjį nužudė karo metais 
Lietuvą okupavę naciai. Šiam garbiam gy-
dytojo pareigas ėjusiam žmogui numatytas 
ne kryžius, o stulpas su Dovydo žvaigžde. 
Greta ministerių bus įamžintas ir Valstybės 
saugumo vadovas Augustinas Povilaitis, kurio 
pareigybė prilyginama ministerio pareigybei 
ir kuris buvo nužudytas 41 metų. Šių vyrų 
sušaudymo vietos – Gudija, Maskva, Sver-
dlovskas, Komija, Uralas.

	 Parengta pagal Lietuvos žinias

PAMINĖTA 
MAŽOSIOS 
LIETUVOS DIENA

Lapkričio 30-ąją Klaipėdoje 
ir Lietuvoje paminėta Mažosios 
Lietuvos diena. Tai istorinio  
įvykio sukaktis, kai 1918 m. 
lapkričio 30 d. Tilžėje, manoma, 
kad Enzio Jagomasto bute (na-
mas yra išlikęs ir laukia atitinka-
mos memorialinės lentos), buvo 
viešai paskelbtas Mažosios Lie-
tuvos prisiglaudimo būtinybė 
prie Lietuvos.

PATVIRTINTI MINISTERIAI 
Prezidentė D.Grybauskaitė 

patvirtino naujojo ministerio 
pirmininko Sauliaus Skvernelio 
teikiamą ministerių kabinetą. 
Naujojoje vyriausybės sudėtyje 
bus 11 Lietuvos valstiečių 
ir žaliųjų sąjungos bei 3 so-
cialdemokratų pasiūlyti kandi-
datai.Vyriausybė pradės darbą, 
kai Seimas pritars jos programai 
ir ministeriai duos priesaiką. 
Užsienio reikalų ministeris Li-
nas Linkevičius pakviestas dirbti 
ir toliau, antrajam terminui, taip 
pat darbą tęs ekonomistas Ro-
kas Masiulis, dirbęs energetikos 

ministeriu, o dabar perimsiantis 
susisiekimo ministeriją; kiti nau-
ji, bet jau turintys patyrimo jiems 
numatytos srities darbuose. Kol 
kas daugiausia neaiškumų kyla 
dėl teisingumo ministerio. Pir-
masis kandidatas pats pasitraukė, 
paskelbus nepatikrintus kaltini-
mus įtartinais šeimos ryšiais, vie-
nas socialdemokratų kandidatas 
buvo nepriimtinas dėl praeities 
darbų. Trečiasis, jau patvirtintas 
prezidentės, šiuo metu aiškinasi 
dėl neetiško poelgio – prieš me-
tus sulaikytas išgėręs už vairo, 
neteko vairavimo teisių metams.   

PAJAMŲ NELYGYBĖ DIDĖJA 
Ekonominio bendradarbia-

vimo ir plėtros organizacija 
(EBPO) paskelbė duomenis apie 
pajamų nelygybę įvairiose pa-
saulio šalyse. Pagal pajamų ne-
tolygumus Lietuva užima vieną 
iš pirmaujančių vietų – aštuntąją 
vietą pasaulyje. Kaip rodo statis-
tika, penktadalio turtingiausių 
žmonių pajamos yra daugiau 
nei šešiskart didesnės nei penk-
tadalio mažiausiai uždirbančių 
gyventojų. Pajamų nelygybė 
EBPO tyrime vertinta pagal 
Gini koeficientą. Šis ekonominis 
rodiklis yra skirtas pajamų tarp 
namų ūkių paskirstymo neto-
lygumui atspindėti. Nulinis 
Gini koeficientas reiškia visišką 
pajamų lygybę, kai visi uždirba 
lygiai tiek pat. Kai Gini koefi-
cientas lygus vienetui, tai rodo, 
kad tik vienas žmogus uždirba 

arba suvartoja tai, kas pagami-
nama teritorijos ar šalies mastu, 
ir tai yra absoliuti nelygybė.Ver-
tinant pagal šį rodiklį, Lietuvoje  
pajamų skirtumai sudaro 0,353 
Gini koeficiento. Didžiausia 
pajamų nelygybė pastebėta  
Čilėje, Meksikoje, kur sudaro 
0,459 Gini koeficiento, JAV ir 
Turkijoje, kur siekia atitinkamai 
0,394 bei 0,393 Gini koeficiento. 
Mažiausia pajamų nelygybė yra 
Islandijoje, Norvegijoje, Dani-
joje, Slovėnijoje, Suomijoje ir 
Čekijoje. Taip pat EBPO tyrimas 
atskleidė besikeičiantį skurdo 
grėsmės profilį. Paskutiniais 
dešimtmečiais pastebima, kad 
skurdo rizikoje atsiduria vis dau-
giau jaunų žmonių. Lietuvoje į 
skurdo zoną daugiausia patenka 
vaikai iki 17 metų, po jų seka 
senyvo amžiaus asmenys. 

PRANCŪZŲ KALBAI DAUGIAU 
DĖMESIO 

Madagaskare, lapkričio 23-
24 dienomis vyko Tarptautinės 
frankofonijos organizacijos 
(TFO) ministerių konferenci-
jos 32-oji sesija, kurios tema 
– Tvari ekonomika ir atsakin-
gas vystymasis: pasaulio ir 
frankofoniškos erdvės stabilumo 
sąlygos.TFO veikloje Lietuva 
stebėtojo teisėmis dalyvauja nuo 
1999 m. Pagal 2015 m. Jerevane 
pasirašytą  keturmetį 2015-2018 
m. partnerystės memorandumą 
dėl valstybinės frankofonijos 
sklaidos, Lietuvos valstybės 
tarnautojams ir diplomatams 
sudarytos palankios sąlygos 
mokytis prancūzų kalbos ir to-
bulinti kitas žinias prancūzų 
kalba. Kaune šį rudenį  Vytauto 
Didžiojo universitete (VDU) nuo 

rudens pradėjo veikti vienintelis 
Lietuvoje valstybinis prancūzų 
kalbos ir kultūros centras – 
akademinė institucija, įsteigta 
bendradarbiaujant su Prancūzijos 
ambasada ir Prancūzų institutu, 
kuri skatins prancūzų kalbos 
ir kultūros sklaidą mūsų šalyje 
bei glaudesnį bendradarbiavimą 
tarp Lietuvos ir Prancūzijos. 
Šiuo metu Tarptautinė franko-
fonijos organizacija vienija 80 
valstybių, 54 iš jų yra tikrosios 
narės, 23 – stebėtojos ir 3 – aso-
cijuotos narės. Lapkričio 26-27 
d.d. Lietuvos ambasadorius 
JTO A. Krivas kaip stebėtojas 
dalyvavo XVI TFO valstybių ir 
vyriausybių vadovų susitikime, 
kuriame priimta bendra Franko-
fonijos šalių deklaracija.

Viršuje (k.) P.Dovydaitis, Nepriklausomybės 
Akto signataras, buvęs ministeris pirminin-
kas, (d.) V.V.Čarneckis, diplomatas – 
sušaudyti 1942 m. Sverdlovske.
Apačioje (k.) A.Povilaitis, buvęs Lietuvos sau-
gumo departamento vadovas, (d.) K.Skučas, 
buvęs vidaus reikalų ministeris – sušaudyti 
1941 m. Maskvoje Butyrkų kalėjime 

Atminimo eisena 
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Religijos vaidmuo 
lietuvių išeivijoje 

Esate subūrę atskirą religijos reikalų 
tarybą, JAV veikia žymus skaičius 
lietuviškų parapijų. Į šį renginį taip 
pat atvyko Kauno arkivyskupas Lion-
ginas Virbalas, monsinjoras Rolan-
das Makrickas, šiandien su mumis 
drauge posėdžiauja prelatas Edmun-
das Putrimas. Po paskutinių diskusijų 
keliausime į Šiluvos Dievo Motinos 
koplyčią. Krikščioniška tradicija yra 
glaudžiai susijusi su Amerikos lietuvių 
bendruomene.

Lietuviškos parapijos yra bend-
ruomenių stiprybė – tai vieta, apie kurią 
sukosi lietuviška veikla, kūrėsi įvairios 
organizacijos ir centrai. Lietuvių parapi-
jos JAV skaičiuoja šimtmetines tradici-
jas.

Suprantama, kad šiandienė visuomenė 
praranda ryšį su religija. Ne išimtis 
ir lietuvių bendruomenės. Tiek 
geografinėje Lietuvoje, tiek ir JAV 
matyti, kad parapijų bendruomenės 
retėja, rodos, nedidelė dalis jauni-
mo suranda motyvacijos prisijungti 
prie bendruomenių veiklos. Tai yra 
iššūkis, su kuriuo susiduria lietuvių 
bendruomenė. Kaip į jį atsakysime?

Atsakymas gali būti dvejopas. Vie-
na vertus, galime sakyti, kad religija 
bei tautinė bendruomenė nėra susiju-
sios, bei taip religinius reikalus pa-
likti savieigai. Antrasis žvilgsnis, kur 

galime pasitelkti, galėtume pripažinti 
religinių bendruomenių duodamą naudą 
lietuvybės puoselėjimui, praeities 
svarbą bei tokiu būdu skirti šiai sričiai 
reikiamą dėmesį.

Praėjusią savaitę teko būti Nick 
Vuijciciaus paskaitoje. Nick yra Aust- 
ralijos serbas, jo istorija yra ypatin-
ga tuo, kad gimęs be galūnių, rimtai 
galvojęs apie savižudybę, jis sugebėjo 
rasti jėgų ir motyvacijos kabintis į 
gyvenimą. Šiandien jis yra sutuoktinis, 
dviejų berniukų tėtis, knygų autorius 
bei populiarus kalbėtojas. Jis buvo 
pakviestas atvykti ir į Lietuvą, pasi-
dalinti savo istorija. Nick tikslas yra 
mažinti patyčių mastą, didinti žmonių 
pasitikėjimą savimi. Kaune į susitikimą 
su Nick susirinko 9,000 žmonių. Gana 
žymus skaičius. Žmonės ilgisi vilties, 
užuojautos, įkvėpimo.

Apie Nick kalbu dėl to, kad jis yra 
krikščionis, o jo padėtis retai sutinka-
ma – rodos, iš pelenų pakilęs feniksas. 
Nick savo pristatyme skyrė keletą 
minčių krikščionybės svarbai. Kris-
taus mums siųsta žinutė yra gana aiški 
– Jūs esate mylimi, mylėkite vieni ki-
tus. Šią žinią dabartinis pasaulis keičia 
pozityvumo filosofija, kur kiekvienas 
kviečiamas būti optimistas, teigiamai 
vertinti aplink vykstančius procesus. 
Ši naujųjų laikų filosofija yra gana 
veiksminga, kai esi talentingas, sveikas, 
patrauklus. Tačiau jos ribos išryškėja 
gyvenimo kraštutinumuose – kaip rasti 
pozityvumo esant labai neigaliam? Kaip 
rasti optimizmo, kai Tavo artimuosius 
tremia į Sibirą, Tavo tautą suvaržo, o 
visą sukurtą gerovę niokoja? Kas gi čia 

teigiamo? Krikščionybė siūlo sprendimą 
– Tu esi mylimas, kad ir kokia patirtis 
būtų Tave palietusi.

Bendraudamas su Jumis susipažinau 
su JAV imigrantų bendruomenių so-
ciologiniais tyrimais. Atkreipiamas 
dėmesys, kad tautinių bendruomenių 
stiprumas yra glaudžiai susijęs su 
parapijų, religinių centrų išlikimu. 
Tikriausiai tai galime paaiškinti tvirtai 
tikinčių žmonių atsidavimu ir darbu 
bendruomenei.

Krikščioniškas antspaudas lietuvių 
bendruomenėje yra stiprus – tai svarbi 
vieta susitikti, bendrauti, diskutuoti. 
Krikščioniška paguoda lydėjo ir prie-
spaudoje buvusius – tremtinius, parti-
zanus, disidentus. Nepriklausomybės 
atkūrimas taip pat buvo susijęs su 
disidentų veikla, Bažnyčios renesansu, 
šventovių grąžinimu tikintiesiems.

Didžiulė laimė gyventi laike, kai 
gyvenimo kraštutinumai retai sutinkami 
ir, rodos, nėra būtina įsitikinti krikš-
čioniškosios filosofijos duodama ra-
mybe, paguoda. Tai sukuria milžinišką 
iššūkį jos svarbą pripažinti  ir branginti.

Prisimindami praeitį, matydami da-
bartyje duodamą naudą (tai ir sekma-
dieninius bendruomenės susirinkimus, 
kavutes ar bendrus pietus – puikią 
vietą bendrauti, diskutuoti bendrais 
lietuvybės reikalais, pamatines ver-
tybes prisiminti), turėtume pripažinti 
šių bendruomenių svarbą lietuvybei. 
Kai bendruomenėje yra pasiryžusių ta 
kryptimi dirbti, turėtume sudaryti erd-
vę, sąlygas veikti ir skirti tam reikiamą 
dėmesį.

Jūsų tikslai išlieka kaip niekada 

aktualūs. Tačiau priemonėms, kurios 
buvo ypač svarbios ir pakankamos prieš 
septynis dešimtmečius, šiandien reikia 
didesnio mobilumo, aktyvumo, asme-
ninio įsitraukimo veikiant naujuose ba-
ruose – ekonominiame, akademiniame 
ir socialinio gyvenimo.

Šaltojo karo nulemta geografinės 
Lietuvos izoliacija nuo išeivių ne-
leido ieškoti tokio bendradarbiavimo 
galimybių, o šiuo metu iškyla būtent 
toks poreikis. Turime ieškoti atsaky-
mo, kaip finansų, žinių, inteligencijos 
srautus nukreipti į geografinę Lietuvą. 
Ir čia kalbu ne apie poreikį šelpti. Ne, 
svarbu ieškoti būdų, kaip žemyninė 
Lietuva gebėtų pritraukti vis daugiau 
užsienio investicijų, mokslo pažangos, 
teigiamų socialinio bendradarbiavimo 
pavyzdžių, taip kuriant gerovės bastioną 
geografinėje Lietuvoje.

Antrojo pasaulinio karo metais JAV 
pabrėžė vienybės svarbą: “United we are 
strong. United we will win.” Bičiuliai, 
vienybėje mūsų stiprybė! 

(Pabaiga)

Apsauginė arka virš 
Černobylio jėgainės

Ukrainoje oficialiai atidengta didžiausia pa-
saulyje apsauginė arka, kuri uždengs Černobylio 
atominės elektrinės ketvirtąjį reaktorių ir 
užtikrins saugumą dar ne vienai europiečių 
kartai.

Naujoji arka – ilgesnė nei dvi futbolo aikštės ir 
aukštesnė už Laisvės statulą Niujorke – galutinai 
atsidurs virš esamo griūvančio sarkofago, kuris 
buvo skubotai pastatytas prieš tris dešimtmečius. 
Senojo sarkofago statybos buvo pradėtos praėjus 
vos dešimčiai dienų po užgesinto gaisro, kilusio 
po sprogimo, bet radiacija tuomet dar tebes-
klido.

Maždaug trisdešimt tuomet dirbusių žmonių, 
vadinamų likvidatorių, žuvo vietoje arba per 
kelias ateinančias savaites mirė nuo spindulinės 
ligos. Galutinis šios tragedijos aukų skaičius yra 
nežinomas, nes sovietinė valdžia labai stengėsi 
viską nuslėpti. Jungtinės Tautos 2005 metais 
nustatė, kad po Černobylio avarijos maždaug 
4 tūkst. žmonių žuvo ar mirė nuo vėžio ir kitų 
su radiacija susijusių ligų. Tačiau „Green-
peace“ mano, kad realus skaičius yra artimesnis 
100,000. Nerimas dėl griūvančio Černobylio 
sarkofago paskatino Europos rekonstrukcijos ir 
plėtros banką skubiai skirti 2.1 bln. eurų naujo 
sarkofago statybai.

Sovietinis problemos sprendimo būdas kėlė 
daugybę problemų, dar ir dėl to, kad garantuo-
tas apsauginės konstrukcijos eksploatavimo 
laikotarpis tebuvo 30 metų. Tačiau griūti ji 
pradėjo gerokai anksčiau. Naujoji apsauginė 
arka atlaikytų šešių balų pagal Richterio skalę 

žemės drebėjimą. Rytų Europoje retai rasi tokio 
tvirtumo statinį.

Černobylis kelia realų pavojų, tačiau Eu-
ropos pagalbos teko ilgokai palaukti. ERPB 
2007 metais rado 40 valstybinių rėmėjų, kurie 
sutiko apmokėti konkursą ieškant statytojo, 
kuris pastatytų iki tol nematytą kilnojamą 
kupolą. Dviejų prancūzų kompanijų jungtinė 
grupė  2010 metais baigė projektuoti „Novarka“ 
pavadintą statinį, po dvejų metų jį pradėjo 
statyti. Arka buvo pastatyta šalia reaktoriaus 
ir vėliau per penkias dienas „užtempta“ virš 
esamo sarkofago. Vėliau viduje bus įrengtos ra-
diacijos kontrolės, ventiliavimo ir priešgaisrinės 
priemonės. Įranga arkos viduje turėtų pradėti 
veikti iki ateinančių metų pabaigos. Ir tik tuomet 
bus išrenkama senoji nestabili struktūra, tačiau 
nėra nustatytas terminas iš tiesų pavojingam 
darbui pašalinti branduolinį kurą iš elektrinės 
ir išmontuoti senąjį sarkofagą. Savo ruožtu 
apsauginės arkos statytojai sako, kad ji apsaugos 
Europą ateinančius 100 metų.        Inf.

Naujas pakrančių sargybinis 
Danijoje Korsoro uoste lapkričio 23 dieną vyko Lietuvos 

kariuomenės naujai iš Danijos įsigyto patrulinio laivo P15 
perdavimo Lietuvos karinėms jūrų pajėgoms iškilmė. Naujasis 
laivas P15 pakeis Lietuvos karinių jūrų pajėgų Patrulinių laivų 
diviziono dabar naudojamą 50 metų senumo Norvegijoje statytą 
„Storm“ klasės laivą P32 „Sėlis“. Danijoje statytas „Flyvefisken“ 
klasės laivas Lietuvai perduotas, vadovaujantis 2016 m. rugsėjį 
Lietuvos kariuomenės ir Danijos kariuomenės aprūpinimo ir 
logistikos organizacijos (DALO) atstovų pasirašyta sutartimi. 
Pagal šią sutartį, Lietuvos kariuomenė įsigijo laivą P15 ir dvi 
patruliniams laivams skirtas povandeninių laivų sekimo sonarų 
sistemas už  6.5 mln. eurų. Lietuvos įsigytas laivas P15 yra 
ketvirtasis „Flyvefisken“  klasės, arba „Standart Flex 300“ 
tipo daugiatikslis laivas Lietuvos karinių jūrų pajėgų Karo 
laivų flotilės Patrulinių laivų divizione. Pirmieji trys šios klasės 
laivai – P11 „Žemaitis“, P12 „Dzūkas“ ir P14 „Aukštaitis“ – 
Lietuvos karinėse jūrų pajėgose tarnybą pradėjo 2008-2010 m. 
Lietuvos karinių jūrų pajėgų Karo laivų flotilės Patrulinių laivų 
diviziono paskirtis – patruliavimas Lietuvos teritorinėje jūroje 
ir išskirtinėje ekonominėje zonoje, laivų pažeidėjų sulaikymas, 
paieškos ir gelbėjimo operacijos bei kitos užduotys. 	 Inf.

Naujasis patrulinis laivas

Kalba adv. J. Jarusevičius

Apsauginis kupolas Novarka virš sprogusio 
Černobylio jėgainės korpuso
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Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė S. Katkauskaitė

Pasaulio parodų salėse lietuviai

Lapkričio 10-13 d.d. Paryžiuje, Grand 
Palais, vykusioje svarbiausioje  kasmetinėje 
tarptautinėje fotografijos mugėje Paris Pho-
to’2016, sukviečiančioje garsiausias pasaulio 
meno galerijas, pristatančias žymių fotografų 
kūrybą, buvo rodomi ir lietuvių fotografo An-
tano Sutkaus kūriniai.  

Šias metais jau 20-ąjį kartą vykusioje mugėje 
sulaukta daugiau kaip 60,000 lankytojų ir apie 
160 prisistatančių galerijų tiek bendroje paro-
dos erdvėje Grand Palais, tiek PRISMES sek-
toriuje, kur buvo rodomi išskirtiniai didelio 
formato kūriniai bei serijinės fotografijos.

Menų mugės PRISMES sekcijoje, britų 
galerijos White Space stende  buvo rodomos 
Antano Sutkaus fotografijos iš ciklo „In Me-
moriam Vilniaus ir Kauno Geto kaliniams“. 
Lankytojai galėjo susipažinti su 30 senoviškų 
fotografo A.Sutkaus kūrinių paroda. Mugės 
metu specializuotų fotografijos leidinių paro-
doje ant Senos upės kranto įsikūrusiame laive 
„Bateau Concorde Atlantique“, kur buvo 
pristatyti Lietuvos fotomenininkų sąjungos ir 
Kauno fotografijos galerijos leidiniai, įvyko 
susitikimas su fotografu Antanu Sutkumi ir jo 
meno albumo Lietuvos žmonės pasirašymas. 
Menininko kūriniai saugomi garsiausiuose 
pasaulio meno ir kultūros rinkiniuose, tarp jų – 
Lietuvos dailės muziejuje, valstybinėje biblio- 
tekoje Paryžiuje, Tarptautiniame fotografijos 
centre Niujorke, Drezdeno meno galerijoje, 
Viktorijos ir Alberto muziejuje Londone, Stok-
holmo moderniojo meno muziejuje, Čikagos 
menų institute, Paryžiaus fotografijos muzie-
juje ir daugelyje kitų. Antano Sutkaus kūryba 
įvertinta Lietuvos valstybine kultūros ir meno 
premija bei gausybe kitų apdovanojimų.

Vienoje iš žinomiausių Didžiosios Britanijos 
galerijų „Ikon“ iki š.m. lapkričio  27 d. buvo 
galima pamatyti vizualaus meno kūrėjo Žilvino 
Kempino asmeninę parodą, kuri lankytojams 
siūlo susipažinti su naujausiais menininko 
darbais.

Ši paroda buvo tęstinis Lietuvos kultūros 
tarybos finansuojamas projektas, kurio tiks-
las yra bendradarbiaujant surengti Ž. Kem-
pino parodas „Ikon“ galerijoje Birmingeme 
šių metų pabaigoje bei šią parodą pristatyti 
šiuolaikinio meno galerijoje „Vartai“ Vilniuje. 
Per pirmąsias parodos atidarymo dienas „Ikon“ 
galerijoje apsilankė arti tūkstančio lankytojų, 
sulaukti teigiami vertinimai spaudoje.

Žilvinas Kempinas yra vienas žinomiausių 
Lietuvos menininkų pasaulyje. Jo talentas 
ir išskirtiniai kūrybos būdai skinasi kelią į 
pasaulinį meno elitą. Plungėje gimęs meni-
ninkas jau beveik dvidešimtmetį gyvena ir 
kuria Niujorke, garsina Lietuvą rengdamas 
asmenines bei grupines parodas Austrijoje, 
Prancūzijoje, JAV, Švedijoje, Italijoje, Pietų 
Korėjoje, Liuksemburge ir kitose šalyse. Meni-

ninkui atstovauja „Leme“ galerija San Paule 
bei Vilniuje įsikūrusi galerija „Vartai“.

2009 m. menininkas atstovavo Lietuvai 
Venecijos bienalėje, tuomet įspūdingą 30 metrų 
ilgio instaliaciją „Tūba“ aplankė apie 12 tūkst. 
lankytojų Ž. Kempinas buvo įvertintas kaip 
vienas perspektyviausių ateities kūrėjų. Lie-
tuvio instaliacijai dėmesio skyrė net keliolika 

tarptautinių meno leidinių, tarp jų amerikiečių 
Art in America, anglų Art Review, prancūzų 
Beaux Arts bei Art Press, vokiečių Art, australų 
Art World, kurie minėjo ją tarp labiausiai 
rekomenduojamų aplankyti, žavėjosi tobulu 
instaliacijos paprastumu ir paveikumu.

Galerija „Ikon“ – tai viena iš aktyviausių, 
itin įspūdingą tarptautinę programą siūlanti 
Didžiosios Britanijos galerija, įsikūrusi neo-
gotikiniame buvusios mokyklos pastate Bir-
mingeme. Šios galerijos erdvėse Ž. Kempi-
nas kviečia į ekspoziciją, kurioje instaliacijos 
veikia tarsi natūralūs reiškiniai, kaip kad šviesa 
ar oro tėkmė, tačiau svarbiausias jas vieni-
jantis elementas yra judėjimas, kurį sukelia 
tiek lankytojai, tiek kinetiniai parodos kūriniai. 
Šis menininkas teigia vengiantis nuspėjamų 
judesių ir siekia atsitiktinumo įspūdžio, todėl 
daugelis jo kūrinių balansuoja ant nukritimo, 
žlugimo ribos. Šitaip pabrėždamas judėjimo 
laikinumą ir kurdamas trapią negyvų elementų 
pusiausvyrą, Ž. Kempinas sugeba lankytojus 
įtraukti į dinamišką, juntamos ir nuspėjamos 
pajautos reikalaujančią ekspoziciją.

Parodą „Ikon“ galerijoje remia Lietuvos 
kultūros taryba. Parodos partneris – Lietuvos 
kultūros institutas.     			 

Inf.

Antanas Sutkus. Motina su vaiku prie jūros. 1972 m. Giruliai

BUS PRATĘSTAS NAFTOTIEKIS 
Federacinė vyriausybė pritarė 

žaliavinės naftos naftotiekio  
Trans Mountain pratęsimui ir 
Enbridge Line3 pakeitimui, 
skyrė beveik $7 bln. šiems 
darbams. Pagal Trans Moun-
tain projektą numatoma 900 
km pratęsti esantį naftotiekį 
ir sujungti Edmonton (Al-
berta) su Burnaby (Br.Kolum-
bija), kad iš Albertos smėlynų 
išgaunama nafta pasiektų 
Ramiojo vandenyno vandens 

kelią. Šiems planams priešinasi 
Br.Kolumbijos Pirmųjų tautų 
bendruomenės ir kiti vietiniai 
gyventojai, tvirtindami, kad bus 
suniokiota išskirtinio grožio 
gamta, iš vietinių gyventojų 
atimtas  tradicinis gyvenimo 
būdas. Pranešdamas žinią apie 
naftotiekio tiesimą, minis- 
teris pirmininkas priminė, kad 
vyriausybė yra skyrusi $1.5 bln. 
pakrančių gamtos ir vandenų 
apsaugai gerinti.

JUNGTIS – PRANCŪZŲ KALBA 
Justin Trudeau ir kiti Kana-

dos delegatai dalyvavo Mada- 
gaskaro saloje vykusiame tarp-
tautiniame prancūzakalbių 
valstybių atstovų konferenci-
joje. Kanada kasmet šiai or-
ganizacijai skiria $43mln; tai 
antroji savo dydžiu parama po 
Prancūzijos. Taip pat šios or-
ganizacijos gen.sekretore yra 
paskirta buvusi Kanados gen.
gubernatorė Michaelle Jean. 
Ji pirmoji moteris ir pirmoji 
kanadietė , vadovaujanti šiai 80  
valstybių jungiančiai organi-
zacijai. Ankstesnė S. Harper 
vyriausybė buvo įsipareigojusi 
ir paliko nemažą įdirbį, 
veiksmingai įgyvendinant 
moters, vaikų ir kūdikių apsau-

gos programą. Justin Trudeau 
vyriausybės veiklos kryptis 
liko neapibrėžta. Pasitarime, 
nedalyvaujant JAV ir Kinijai, 
J.Trudeau tapo labiau matomas 
ir pasinaudojo ta proga kalbėti 
apie lyčių lygybę, smurtą 
prieš moteris ir seksualinių 
mažumų teises, vieningą 
pasipriešinimą terorizmo ap-
raiškoms, ekonominę plėtrą, 
bendradarbiavimą šioje sri- 
tyje. Kartu su J.Trudeau konfe-
rencijoje dalyvavo ir Kvebeko 
premjeras. Narystę šioje ben-
drijoje planuoja ir N.Brunswick 
bei Ontario provincija, turinti 
daugiau kaip pusę milijono. 
pranzūziškai kalbančių gy-
ventojų. 

VARGŠAI IR TURTUOLIAI 
Šveicarijos finansinė įstaiga 

Credit Suisse paskelbė studiją 
apie turto pasiskirstymą pla-
netos visuomenėje. Ji skelbia, 
kad Kanadoje yra daugiau 
kaip 1 mln. milijonierių. Ir tai 
ne riba – toks turto kaupimas 
vyksta ir toliau, tad per arti-
miausius penkerius metus dar 
500,000 kanadiečių papildys 
milijonierių grupę. Šis skaičius 
reiškia, kad Kanadoje yra 3% 
pasaulio milijonierių. Pagal 
milijonierių skaičių pirmoji 
JAV – 41%. Šios finansinės 
institucijos tvirtinimu vienas 
vidutinio kanadiečio turtas yra  
$270,000 vertės; per pasta-
ruosius metus turtas padidėjo 
$2,000 . JAV vieno amerikiečio 
turtas sudaro gerokai daugiau 
$344,000. Tačiau turto pasi- 

skirstymo atžvilgiu Kanadoje 
yra didesnė lygybė. Skiria-
moji riba yra $96,000. Pusė 
kanadiečių turi mažiau nei 
ši suma, kita pusė turi dau-
giau. JAV ribinė suma yra 
$45,000. Tai reiškia, kad pusė 
JAV gyventojų turi mažiau 
nei ši suma. O JAV yra 13 
mln. milijonierių. Kanadoje 
mažiau nepasiturinčių, kurių 
turtas vertinamas $10,000 ir 
daugiau tokių, kurių turtas 
vertas $100,000. Per visus pla- 
netos gyventojus 73% gy-
ventojų turi turto mažiau nei 
$10,000. Kanadoje tokių yra 
tik vienas ketvirtadalis. Credit 
Suisse tvirtinimu Kanadoje 
gyvena beveik 3,000 žmonių, 
kurių turtas vertas $50 mln.

LAISVA PREKYBA NE VISAI LAISVA 
Permainos JAV vyriausybėje 

kelia daug susirūpinimo Kana-
dos verslininkams. JAV me-
dienos tiekimo tarnyba kreipėsi 
į JAV prekybos departamentą, 
reikalaudami  įvertinti perne-
lyg mažas Kanados medienos 
tiekėjų įvežamos statybinės 
medienos kainas  ir prašydami 
leidimo padidinti įvežimo 
mokesčius. Jie tvirtina, kad 
pigesnė  Kanados mediena 
sudaro nelygias sąlygas JAV 
medienos tiekėjams. JAV ne-
patenkinti ir vis didėjančiu 
kanadiečių parduodamu me-

dienos kiekiu. Skunde tvirtina-
ma, kad dėl kanadiečių tiekia-
mos medienos ir jos mažesnių 
kainų JAV žlunga šis verslas, 
užsidaro lentpjūvės ir miško  
ruošos darbai. Kanadiečių nuo-
mone, JAV statybos plečiasi 
ir medienos pareikalavimas 
yra didelis. Praėjusiais metais 
baigėsi ankstesnė sutartis ir 
buvo nutarta daryti vienerių 
metų pertrauką. Kanadiečiai 
stengiasi atnaujinti sutartį, 
amerikiečiai ketina diktuoti 
savo kainas ir sąlygas.

Ž. Kempino erdvinė skulptūra



Tautos simbolis, vedantis mus į ateitį
Lukiškių aikštėje turi iškilti paminklas Vyčiui – žmonių dovana sau ir kraštui

Mūsų karta turi nepakartojamą galimybę – žymėti 
atkurtos modernios valstybės pirmąjį šimtmetį. Iš 1918 
metų vasario 16-osios signatarų rankų mes gavome ne 
tik valstybės pamatus, bet ir priesaką ją saugoti, turtinti 
ir gražinti. Tai tiesa, kurią mes tarsi visi žinome. Tačiau 
ar suvokiame savo atsakomybę?

Kaip mes, į Europos šeimą įžengusi Tauta, minėsime 
savo sukaktį? 

Lietuva siekia tapti Žmonių valstybe, ir be piliečių 
paramos, be visos Tautos dalyvavimo šis jubiliejus 
būtų beprasmis.

Tėvai ir seneliai mums pasakoja, kaip 1928-aisias 
buvo pažymėtas pirmasis valstybės dešimtmetis, koks 
platus, visą šalį apimantis judėjimas per 
Lietuvą nuvilnijo 1930-aisiais Vytauto 
metais. Po tų sukakčių liko paminklai 
dažname kaime, pastatytos modernios 
tam laikui mokyklos, prikelta atminčiai 
Lietuvos senovė. O ką paliksime mes?

Labai norėtųsi, kad mes visi, šalies 
bendruomenė, o ypač šviesuomenė aptartų 
Šimtmetį kaip bendratautinę idėją, kaip 
Valstybės viziją – ką visi privalome 
nuveikti valstybės istorijos slenksčiui 
pažymėti ? 

Mūsų siekį būti žinių ir veržlumo valstybe turi 
atspindėti ir mūsų simboliai. Jų toli nereikia ieškoti. 
VYTIS buvo mūsų tautos vedlys ištisais šimtmečiais. 
Jis buvo priekyje mūsų kovų vėliavose, dabar jo šuoliai 
turi įkvėpti Lietuvos jaunimą žinių troškimui, krašto 
garsinimui ir stiprinimui.

Visame krašte nėra nė vieno įsimintino paminklo 
mūsų valstybės simboliui.

Tą paminklą privalome pastatyti mes, visi Lietuvos 
žmonės – ne iš biudžeto, o iš suaukotų pinigų, pavers-
dami paminklo Vyčiui statybą masiniu judėjimu, savo 
kova ir savo simboliniu indėliu į Lietuvos suklestėjimą.

Vyčio fondas
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LONDON, ON 
• Lapkričio 30, trečiadienį, Londone(ON) mirė a.a. prof. dr. 

Romas Mitalas, 83 m. amžiaus, Western Ontario universiteto 
fizikos-astronomijos fakulteto profesorius-emeritas. Jis mirė ištik-
tas širdies priepuolio. Nors paskutiniu metu ir silpnos sveikatos, 
jis pareigingai darbavosi, kaip mūsų parapijos tarybos narys ir 
paskutinį dešimtmetį sąžiningai ėjo finansų tarybos pirminin-
ko pareigas. Gruodžio 2, penktadienį, velionis buvo pašarvotas 
Londone O’Neil laidotuvių namuose. Kadangi šeštadienį negalė-
jome pasinaudoti savo įprasta šventove Londone, tai prel. Jonas 
Staškevičius aukojo laidotuvių Mišas 6.30 v.r. Lietuvos kankinių 
šventovėje Anapilyje, o tada Londone 10.30 v.r. buvo gedulinės 
pamaldos O’Neil laidotuvių namų koplyčioje, kuriose dalyvavo 
visa Londono lietuvių bendruomenė. Velionis po pamaldų buvo 
palaidotas Londono katalikiškose Šv. Petro kapinėse. Velionio 
liūdi jo žmona Nancy, sesuo Giedrė Žukauskienė, plačioji Mitalų 
giminė ir visa Londono lietuvių bendruomenė.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Gruodžio 11, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Repšių 
ir Vaičiulių šeimų mirusius.  

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 115 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Skaitytojų laiškai

Londono lietuvių bendruomenė ir Šiluvos Mergelės 
Marijos bendrijos parapijiečiai nuoširdžiai 
sveikiname Prelatą Joną Staškevičių  

gražaus 80-ies metų Jubiliejaus proga!

Ateities dienose linkime 
Prelatui Dievo palaimos 
su tvirta sveikata toliau 
nešti tikėjimo, gerumo, 
santarvės ir vilties 
šviesą į mūsų širdis.

Londono lietuvių bendruomenės ir parapijiečių 
vardu Valdybos pirmininkė Aldona Valaškevičienė

Kalbą ir kuriame, ir saugome patys 
Vilniaus universiteto Lituanistinių studijų katedros 

vedėjos profesorės Meilutės Ramonienės Tėviškės 
žiburiuose išsakytos mintys sukėlė daug pamąstymų. 
Mums, gyvenantiems toli nuo Lietuvos, brangiausias 
paveldas yra lietuvių kalba. Tai, kad mes ją turime ir 
ja kalbame, yra vienas didžiausių pasiekimų, tai mūsų 
garbės reikalas. Mums pasisekė, kad kalbame labai 
sena, gražia, įmantria, turtinga lietuvių kalba. Ji pralen-
kia visas kitas Europos kalbas savo archajiškumu, 
garsų grynumu ir savo nuostabia gramatine struktūra. 
„Kalbos evoliucija panaši į biologinę evoliuciją – ji 
vyksta iš lėto, karta po kartos, tad tarp vienos kalbos ir 
iš jos išsivysčiusios kitos nėra lūžio taško, – rašė kalbų 
tyrinėtoja Lani Seelinger. – Lietuvių kalba išlaikė 
daugiau archajiškų garsų ir gramatinių formų nei visos 
kitos jos lingvistinės seserys, todėl ji laikoma seniausia 
iš visų gyvų indoeuropiečių kalbų. Lietuvių kalbos 
studijos vykdomos daugelyje pasaulio indoeuropeis-
tikos centrų – universitetuose bei institutuose.“

Neginčijama, kad lietuvių kalba sparčiai kinta ir 
kis, nes keičiasi kalbos vartotojų komunikacinės 
reikmės. Kai kuriais ekonominio, politinio, kultūrinio 
gyvenimo etapais kalba kito labai sparčiai. Lietuvos 

visuomenė bandydama įeiti į Europos politinį bei 
kultūrinį gyvenimą kaip visavertė jos narė ne tik puolė 
mokytis anglų kalbos, bet ir yra priversta kokybiškai 
ją vartoti. Viešojoje sferoje, kaip ir verslo bei moks-
lo srityse, anglų kalba įsigali kaip pagrindinė: visi 
svarbiausi atradimai, pasiekimai ir verslo sandoriai, 
taip pat ir kultūriniai mainai yra atliekami būtent 
anglų kalba. Be to, drauge su globalizacija sparčiai 
plito ir plinta įvairios komunikacinės technologijos, 
paskatinusios poreikį bendrauti kitaip. Šie procesai jau 
lėmė atitinkamas pasekmes. Gaila, bet taip lietuvių 
kalbos vartojimo sferos labai susiaurėjo. Tik iš dalies 
galėčiau sutikti su profesorės išsakyta nuomone, kad 
kalbininkai turėtų „ne reguliuoti, ne kontroliuoti, ne 
bausti, ne liepti, bet tirti, kas vyksta“. Žinoma, tirti, 
kas vyksta, reikia, bet ištyrus labai svarbu formuoti 
visuomenės požiūrį į kalbą, siūlyti priemones, kaip 
pakankamai sparčius kalbos kitimo procesus sure-
guliuoti: vienus galbūt sulėtinti, kitus paspartinti, o 
keliančius grėsmę mūsų kalbai – sustabdyti. Jeigu 
tikslas – išsaugoti pačią didžiausią turimą vertybę 
mūsų kalbą tokią pat švarią, gražią ir nedaug pakitusią, 
bendromis pastangomis tai įmanoma. Mums, sve-

tur gyvenantiems lietuviams, tai ypač aktualu. Kiek 
ir kaip rūpinsimės lietuvių kalba čia ir visur, kur ja 
kalbama, priklauso nuo mūsų, Lietuvos visuomenės 
ir kiekvieno ten gyvenančio žmogaus, požiūrio į ją, 
jos taisyklingą vartojimą. Ir visiškai nesvarbu, kiek ir 
kaip keičiasi visuomenės komunikacinės reikmės. Juk 
smagu žinoti, jog lietuvių kalba mažiausiai pakitusi 
Europoje, todėl labai svarbu jos negriauti, puoselėti 
ją. Nieko nepasieksime šnekėdami netaisyklinga, ne 
visiems suprantama kalba. Todėl norėtųsi paminėti 
Lietuvos spaudoje išsakytus tris kalbininkės Jurgi-
tos Girčienės teiginius: kalba „kinta tiek, kiek mums 
reikia“; „Kalba „būna“ ir atsinaujina ne pati – ją 
„turi“ ir augina vartotojai“ ir kalba „nėra kalbininkų 
puoselėjamas darželis, ji yra visuomenės kalbinės 
bendruomenės savastis – kokie esame mes, tokia yra ir 
mūsų kalba“. Taigi, kad ir kokią įtaką darytų masinės 
informavimo ir komunikavimo priemonės, kalba kinta 
ir pakis tiek, kiek žmogus sau leidžia ar leis ją keisti. 
Jei mes rūpinsimės savo kalba, ji išliks mažiausiai 
pakitusi Europos kalba ir toliau. Aš tikiu, kad ir 
po daugelio metų Argentinos, Kanados, Jungtinių 
Amerikos Valstijų ar Vokietijos lietuviai tarpusavyje 
susikalbės lietuviškai, o Lietuvoje gyvenantys žmonės 
išlaikys lietuvių kalbą. 

Ramunė Blaževičiūtė, Toronto Aukštesniųjų 
lituanistinių kursų mokytoja

“Rekreacinis” diktantas
Ryšium su lietuvių kalbos “nacionaliniu” diktantu, 

kurio tekstą paprastai parašo lietuviai rašytojai, norėjosi 
“ant juoko” sudėstyti Lietuvos žurnalistų vartojamų 
svetimžodžių diktantą. Keistuosius svetimžodžius, kurie 
– noriu pabrėžti – buvo sukurti Lietuvoje, ne išeivijoje, 
kadaise surankiojau per keletą savaičių skaitydamas 
lietuviškos žiniasklaidos straipsnius internete, tik truko 
laiko juos sudėlioti į vieną vietą – neilgą “diktantą”.

Pirmiausia noriu konvojuoti „pagyrimą“ interneto 
žurnalistams už adekvačiai naudojamą komunikaciją 
barbarizmais, utilizuojant grynos kalbos reliktų 
destrukciją, atsikratant lietuvių kalbos fosilijų ir 
reminiscencijų, eskaluojant inovatyvias ekspresijas, 
kurios varijuoja tarp įvairių oponuojančių interneto 
tinklalapių, konkurencingai sankcionuodamos kalbos 
žalojimą ir eskaluodamos komunikacijų turbulenciją. 
Tokia inovatyvi lyderystė indikuoja kalbininkų 
asociacijų pastangų destrukciją, permanentiškai es-
kaluoja ažiotažą tarp skaitytojų ir devalvuoja minčių 
pajamingumą. Katastrofėja komunikacija, nukenčia 
naratyvumas. Reziumuojant, kalbos ir barbarizmų kons-
titucingumo eiliškumas neturėtų būti kvestionuojamas, 
toks preliminarinis vojažas į globalizmo legitimumą 
turėtų finišuoti ant viską transcenduojančių kalbos 
švarintojų stalo. 

G. Kurpis



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas
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INTRODUCING OUR NEW FAMILY OF 
MASTERCARD® PRODUCTS

Learn more about the new credit card options 
for Resurrection Credit Union members

GO ONLINE TO 
WWW.RPCUL.COM

VISIT EITHER 
BRANCH

The Collabria MasterCard is issued by Collabria Financial Services Inc. pursuant to a 
license from MasterCard International Incorporated. MasterCard and the MasterCard 
Brand Mark are registered trademarks of MasterCard International Incorporated.

PERSONAL
 Cash Back
 Platinum Rewards
 Travel Rewards Gold
 Centra Gold
 Flex
 Classic
 Student
 US Dollar

BUSINESS
 No Fee Cash Back 
 Low Rate 
 Platinum

OR

16-oji lietuvių kalbos 
ir etninės kultūros 
olimpiada

Į Įsruties pedagoginio instituto aktų salę rinko-
si moksleiviai iš visos srities ir studentai. Olim-
piados tikslai: ugdyti teigiamą požiūrį į lietuvių 
kalbą ir tautinę kultūrą, patikrinti moksleivių 
kalbėjimo, skaitymo bei gramatikos įgūdžius.

Ši olimpiada skirta Lietuvoje paskelbtiems 
bibliotekų metams ir vyksta srityje, kur drau-
giškai gyvena 130 tautybių. Sugiedoti Rusijos 

Federacijos ir Lietuvos valstybiniai himnai. 
Karaliaučiaus srities regioninės lietuvių kalbos 
mokytojų asociacijos pirmininkas Aleksas Bart-
nikas paskelbė olimpiados pradžią ir pristatė 
svečius. Lietuvos generalinio konsulato kultūros 
atašė Raminta Gecevičienė pasidžiaugė, kad 
olimpiada kasmet vyksta krašte, kur parašyta 
I-oji lietuviška knyga, gramatika, išleistas 
laikraštis. Lietuvos konsulato Tilžėje konsulas 
Bronius Makauskas padėkojo organizatoriams, 
šeimininkams, svečiams ir mokytojams už tai, 

kad šiame institute gali vykti toks renginys, kad 
gerbiama lietuvių kalba ir kultūra. Karaliaučiaus 
Švietimo ministerijos vardu sveikino Marina 
Šliapina, linkėjo sėkmės ir gražaus bendravimo.

Koncertavo Tilžės vaikų kūrybos namų cho-
reografinis kolektyvas. Instituto šokėjos pašoko 
lietuvišką „Kepurinę“.

Olimpiada vyko grupėmis. 2-4 ir 5-7 klasių 
moksleiviai deklamavo lietuvių poeto eilėraštį 
ar prozos kūrinio ištrauką. 8-9 klasių moks-
leiviai pristatė kūrybinį rašto darbą. 10-11 
klasių moksleiviai ir studentai atliko leksikos 
ir gramatikos testą. Mokiniams buvo surengta 
pažintinė mokomoji programa, jie atsakinėjo 
į viktorinos klausimus. Vyko lietuvių kalbos 
mokytojų pokalbis.

Pagal tradiciją, paskelbus nugalėtojus, buvo 
padaryta bendra nuotrauka, ir atsisveikinome 
iki kitos olimpiados.

Dėkojame srities Švietimo ministerijai, 
Įsruties pedagoginio instituto vadovybei, aso-
ciacijos pirmininkui A. Bartnikui, Čikagos 
Mažosios Lietuvos lietuvių draugijai, Mažosios 
Lietuvos fondui ir visiems, prisidėjusiems prie 
sklandaus olimpiados darbo.

Emilija Algaudė Bukontienė,
Kraupiško vidurinės mokyklos mokytoja

Lietuvių telkiniuose

KARALIAUČIAUS KRAŠTAS

Kviečiame dalyvauti 
apklausoje 

Užsienio reikalų ministerija kviečia užsienio 
lietuvių bendruomenių atstovus aktyviai  
dalyvauti naujai paskelbtoje apklausoje Pa-
siūlymai dėl veiksmingo piliečių informavimo 
apie Užsienio reikalų ministerijos ir Lietuvos 
diplomatinių atstovybių veiklą. 

Apklausą galite rasti svetainėje E-pilietis: 
http://epilietis.lrv.lt/lt/formos/pasiulymai-
del-veiksmingo-pilieciu-informavimo-apie-
uzsienio-reikalu-ministerijos-ir-lietuvos-
diplomatiniu-atstovybiu-veikla arba svetainės  
DELFI rubrikoje „Atvira Lietuva“: http://

www.delfi.lt/projektai/atvira-lietuva/. 
Siekiant grįžtamojo ryšio ne tik iš paskyrų 

socialiniuose tinkluose sekėjų, buvo nuspręsta 
surengti šią konsultaciją-apklausą, kuri leis 
geriau suprasti visuomenę, jos poreikius, 
problemas, interesus ir taip padės užtikrinti 
veiksmingesnį visuomenės informavimą.

Apklausa siekiama išsiaiškinti, kokia infor-
macija yra svarbiausia Lietuvos piliečiams ir 
kokiais ryšių  kanalais juos geriausiai pasiekia 
žinios apie Užsienio reikalų ministerijos veiklą, 
taip pat paskatinti visuomenę domėtis Lietuvos 
užsienio politika, Užsienio reikalų ministerijos 
ir Lietuvos diplomatinių atstovybių veikla ir 
aktyviai reikšti savo nuomonę šiomis temomis.

				    URM inf.

Lietuvos ambasada Airijoje lapkričio 20 
dieną Dublino tradicinėje tarptautinėje labdaros 
mugėje pristatė lietuviškus keramikos ir rankų 
darbo papuošalus, duoną, sūrius, šakočius ir ki-
tus lietuviškus maisto gaminius bei gėrimus. Lie- 
tuvos diplomatai Taline tą pačią dieną dalyvavo 
tradicinėje tarptautinėje labdaros kalėdinėje 
mugėje „Christmas Bazaar“, kurią surengė 
Talino tarptautinis moterų klubas.

Mugės scenoje Dubline lietuviškomis daino-
mis ir šokiais lankytojus linksmino Dublino 
folkloro grupė „Lietuviškas dobilas“. Prie Lietu-
vos stendo ilgokai užtruko ir mugėje apsilankiu-
sios Airijos prezidento Michaelo D. Higginso 

sutuoktinė Sabina su dukra senatore Alice-Mary 
Higgins. Ji  gyrė lietuviškus gaminius, ypač 
žavėjosi tautiniais kostiumais, kuriais buvo 
pasipuošusios Lietuvos ambasadorė Airijoje 
Rasa Adomaitienė ir ambasados patarėja Vir-
ginija Umbrasienė, bei keltiško stiliaus sidabro 
papuošalais su gintaru.

Tarptautinė labdaros mugė Dubline yra tradi-
cinis kasmetinis diplomatinio korpuso labda-
ros renginys, vykstantis populiariame parodų 
centre. Gausūs mugės lankytojai galėjo ne tik 
susipažinti su įvairiausių pasaulio šalių tautiniais 
patiekalais ir rankdarbiais, pateiktais Dubline 
esančių diplomatinių atstovybių, bet ir paremti 
devynias Airijos labdaros organizacijas, kurioms 
skirtos visos mugės dalyvių surinktos lėšos.

DUBLINAS, AIRIJA

Olimpiados dalyviai su atminimo  raštais rankose 

• A.a. Joseph Williams mirus, užjausdami, 
žmoną Antaniną, sūnų Joe (Gražina), dukrą 
Violetą (Bernie) ir jų šeimas, organizacijai 
"Pagalba Lietuvos vaikams" aukojo: $30 vyr. 
skautininkių “Šatrijos Raganų” būrelis, po 

$20 E. Gudinskienė, A.F. Pietrantonio, A.K. 
Žilvyčiai, $10 F.M. Gudinskai.

• A.a. Genovaitės Breichmanienės atmi-
nimui “Pagalbai Lietuvos vaikams” $30 aukojo 
vyr. skautininkių “Šatrijos Raganų” būrelis.

HAMILTON, ON 
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Lietuvos kultūros žinios

Pagal Lietuvos spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Labiausiai skaitomos knygos pasaulyje 
Gera knyga – tarsi pokalbis su pro-
tingu žmogumi: teikia žinių, moko 
apibendrinti tikrovę, suprasti gy-
venimą. (A.Tolstojus)

Šventasis Raštas, arba Biblija, – per pusę 
amžiaus parduota 3,9 bln. knygos kopijų. 
Biblija yra krikščionių šventasis raštas, jų taip 
pat vadinamas Dievo Žodžiu, arba Šventuoju 
Raštu, įvairių autorių raštų rinkinys, religinės 
dogmatikos ir pamaldų pagrindas, sudarantis 
žydų tikėjimo pagrindą. Dalis Biblijos (Senasis 
Testamentas) yra kilęs iš judėjų religijos, todėl 
taip pat yra žydų šventoji knyga.

Pirmininko Mao kalbų citatos – 820 
milijonų kopijų. Kinijos Liaudies Respublikos 
pirmininkas Mao Dze Dong 1966 m. išleido 
knygą Pirmininko Mao Dze Dong citatos (Maža 
raudona knyga). Šis eilėraščių, straipsnių ir 
aforizmų rinkinys buvo išverstas į daugumą 
pasaulio kalbų ir išleistas iš viso beveik 900 
milijonų vienetų laida. Knyga tapo „kultūrinės 
revoliucijos“ vadovėliu ir maištaujančio 
Vakarų jaunimo simboliu. Leidinys Human 
Events, padedamas penkiolikos garsiausių 
mokslininkų ir politikų, nustatė dešimt pačių 
kenksmingiausių XIX ir XX šimtmečio knygų, 
tarp kurių papuolė Mao citatos.

 Harry Potter – 400 milijonų kopijų. Tai 
britės rašytojos J. K. Rowling parašytų septynių 
fantastinių romanų serija. Šiose knygose 
aprašomi paauglio burtininko Hario Poterio ir 
jo geriausių draugų iš Hogvartso kerėjimo ir 
burtų mokyklos Ronio Vizlio bei Hermionos 
Įkyrėlės nuotykiai. Knygose visas pagrindi-
nis veiksmas sukasi apie Hario kovas prieš 
piktąjį burtininką Voldemortą, kuris nužudė 
Hario tėvus, siekdamas užvaldyti burtininkų, o 
kartu ir žiobarų pasaulius. Be šios knygos savo 
gyvenimo neįsivaizduoja kas antras paauglys.

Žiedų valdovas – 103 milijonai kopijų. John 
Ronald Ruel Tolkien kūrinys, apibūdinamas 
kaip epinė fantazijos istorija. Išleistas trimis 
tomais 1950 –1955 m. Žiedų valdovas buvo 
rašomas kaip knygos Hobitas tęsinys. Žiedų 
valdovas yra vientisas kūrinys. Pasakojimas 
natūraliai dalijamas į šešias knygas, tačiau 
leidėjai komerciniais sumetimais patarė Tol-
kien sugrupuoti knygas po dvi ir išleisti Žiedų 
valdovą trimis tomais. 

Alchemikas – 65 milijonai kopijų. 1988 
m. išleista Paulo Coelho knyga Alchemikas 
susilaukė daugybės pagyrimų ir įvertinimų, 
išleistas daugiau nei 67 kalbomis 120 šalių 
ir visur turėjo nepaprastą pasisekimą. Knyga 

įrašyta į Gineso rekordų knygą kaip į daugiau-
sia kalbų (71) išversta knyga autoriui tebesant 
gyvam.

Da Vinčio kodas – 57 milijonai kopijų. JAV 
rašytojo Dan Brown detektyvinis romanas, pa-
gal kurį 2006 m. sukurtas to paties pavadinimo 
filmas.  Knygoje kaip realybė pateikiami tikin-
tiesiems įprastos ir jų tikimos istorijos neatitin-
kantys Jėzaus gyvenimo įvykiai. Tam autorius 
neturi jokio pagrindo (ši knyga yra ne istorinis 
ar teologinis veikalas, o meno kūrinys). 

 Saulėlydis (The Twilight Saga) – 43 
milijonai kopijų. Stephenie Meyer romanas 
paaugliams. Tai pirmoji sagos dalis, kurioje 
pasakojama apie pagrindinę knygos veikėją 
– septyniolikmetę Izabelą „Belą“ Svan, kuri 
atsikraustė iš Phoenix (Arizona) į Forksą ir 
įsimylėjo vampyrą Edvardą Kaleną bei patyrė 
daug kraują stingdančių nuotykių. Taip pat pa-
gal šią knygą buvo sukurtas ir filmas.

Vėjo nublokšti – 33 milijonai kopijų. Tai 
romantinė drama, vienintelis Margaret Mitchell 
romanas, išleistas 1936 metais ir tapęs best-
seleriu. Veiksmas vyksta JAV, Džordžijos 
valstijoje (daugiausia Atlantoje, Džonsbore), 
kai šalį drebina JAV pilietinis karas ir dar apie 
dešimtmetį po jo. Pagrindinė herojė – didžiulės 
plantacijos, pavadintos Tara, savininko dukra 
Skarletė O'Hara. 1937 m. romanas laimėjo Pu-
litzerio premiją. Pagal jį 1939 m. pastatytas 
filmas tokiu pačiu pavadinimu laimėjo net 8 
„Oskarus“. Vėliau pastatytas ir miuziklas, pa-
vadinimu „Skarletė“. Savo vienintelį romaną 
Margaret Mitchell rašė apie 10 metų. 

Mąstyk ir turtėk (Think And Grow Ritch) – 
30 milijonų kopijų. Knyga skirta įkvepiančių 
bei motyvuojančių istorijų mėgėjams, kurie 
yra susidomėję savo gyvenimo tobulinimo bei 
tikslų siekimu mokantis iš svarbių istorinių 
asmenybių. Šioje audio knygoje pateiktas teks-
tas yra 1937 metais parašytas Napoleon Hill ir 
įkvėptas tuometinio magnato Andrew Carnegie. 

Anos Frank dienoraštis – 27 milijonai 
kopijų. Vienas iškalbingiausių ir labiausiai 
jaudinančių holokausto liudijimų. Slapsty-
damasi nuo nacių Amsterdame su šeima ir 
draugais, Ana rašė dienoraštį nuo 1942 m. 
birželio 12 d. iki 1944 m. rugpjūčio 1 d. Ji mirė 
Bergen – Belzeno koncentracijos stovykloje 
1945 metais nesulaukusi šešioliktojo gimta-
dienio. Vienintelis iš besislapsčiusio aštuoneto 
išgyveno tik Anos tėvas, kuris ir įvykdė dukters 
norą – paskelbė jos dienoraštį. Nuo to laiko 
dienoraštis išverstas į 55 kalbas. Jame Ana 
aprašė gyvenimą slėptuvėje, paaugliškas prob-
lemas, gimstančius jausmus, savęs atradimą ir 
negęstantį tikėjimą gėrio pergale.

Parengta pagal Lietuvos spaudą

Lietuviškos sutartinės – Europos garsų archyve 
Europeana Sounds – tai Europos komisijos 

ir Europeana Sounds jungtinės grupės finan-
suojamas projektas, kuris pradėtas įgyvendinti 
2014 m. vasarį ir bus užbaigtas 2017 m. sausį. 
Pagrindinis projekto tikslas – papildyti euro-
peana.eu svetainėje  esantį garso įrašų archyvą 
ir padėti išsaugoti bei skleisti europietiškos 
kultūros paveldą.

Jau daugiau nei pusė milijono įvairiausių 
garsų ir muzikos įrašų sukaupta rinkinyje, kuris 
visiems prieinamas europeana.eu  svetainėje. 
Per pastaruosius trejus metus Europeana 
Sounds  archyvas buvo smarkiai išplėstas. Į jį 
pateko ir Lietuvos muzikos ir teatro akademijos 
surinkti 10,000 garso įrašų, atspindinčių mūsų 
šalies etnografinį kultūrinį paveldą. Iš viso prie 
Europeana Sounds projekto ir europeana.eu 
svetainės  muzikos skilties papildymo prisidėjo 
24 organizacijos iš 12 Europos sąjungos 
valstybių. Lietuvai šiame projekte atstovavo 
bendrovė „Dizi“, kuri pasirūpino, jog Lietu-
vos muzikos ir teatro akademijos turimas įrašų 

rinkinys taptų prieinamas visiems.
Atnaujinta Europeana svetainė  tapo tikru 

kultūrinio paveldo Google. Joje galima rasti 
šimtus tūkstančių garso įrašų ir milijonus tekstų 
bei nuotraukų. Iš viso sistemoje surinkta net 
53 mln. įvairių objektų. Tai, kad į ją pateko ir 
lietuvių folkloro dainos, yra svarbus pasiekimas 
ne tik mūsų šalies kultūros puoselėtojams, bet 
ir ateities kartoms. Visus europeana.eu skaitme- 
niniame kataloge esančius garso įrašus lei-
džiama nemokamai naudoti, laikantis „Crea-
tive Commons“ nuostatų. Garso įrašai gali 
būti panaudoti net ir dėliojant naujus muzi-
kinius kūrinius. Vis dėlto svarbiausia Euro-
peana užduotis – išsaugoti turtingą Europos 
kultūrinį paveldą ir pasistengti, kad kuo didesnė 
jo dalis būtų lengvai prieinama kuo platesnei 
auditorijai.

Daugiau informacijos apie projektą Euro-
peana Sounds galima sužinoti apsilankius in-
terneto svetainėje www.europeanasounds.eu.      

Inf.

MIRĖ NIJOLĖ AMBRAZAITYTĖ 
(1939–2016)

Lapkričio 27 dieną eidama 
78-uosius metus mirė garsi 
Lietuvos operos dainininkė, 
Lietuvos Nepriklausomybės 
akto signatarė Nijolė 
Ambrazaitytė. Jos kelias – 
nuo Sibiro tremtinės iki vie- 
nos ryškiausių Lietuvos 
operos žvaigždžių. N. Am-
brazaitytė gimė Lazdijų ra-
jone, Burakavo kaime, 1948 
– 1957 metais gyveno trem-
tyje Igarkoje, Rusijoje. 1966 
m. baigė Lietuvos valstybinę 
konservatoriją, E. Dirsienės 
klasę. Jos diplominis darbas 
buvo vienas iš sudėtingiausių 
mecosoprano repertuaro 
vaidmenų – Eboli operoje 
Don Karlas. N.Ambrazaitytė 

debiutavo Lietuvos akademi-
niame operos ir baleto teatre 
Marinos Mnišek vaidmeniu 
operoje Borisas Godunovas. 
Iki 2000 m. buvo operos ir 
baleto teatro solistė. Per tą 
laiką parengė visus svarbiau-
sius mecosoprano vaidmenis 
– Ortrūdos Lohengrine, Kar-
men to paties pavadinimo 
operoje, Amneris Aidoje, 
Šarlotės Verteryje, Mirtos 
Pilėnuose, Bušės Kelionėje į 
Tilžę, Azučenos Trubadūre ir 
kt. Nijolė Ambrazaitytė buvo 
neprilygstama Adaldžiza ope-
roje NormE. Solistė daug 
koncertavo kaip kamerinė 
dainininkė ir su simfoni-
niais orkestrais, Rytų Eu-
ropos, o vėliau ir kitose pa-
saulio valstybėse, tarp jų ir 
Kanadoje. N.Ambrazaitytė 
dėstė Lietuvos konservatori-
joje, buvo docentė. Tapusi 
Atkuriamojo Seimo nare, 
šio darbo turėjo atsisakyti. Ji 
buvo 1992-1996 m. ir 1996-
2000 m. Seimo narė, Vilniaus 
tremtinių bendrijos kultūros 
komisijos pirmininkė. Solistė  
apdovanota LDK Gedimi- 
no ordino Komandoro kry-
žiumi (1998), Lietuvos Ne-
priklausomybės medaliu 
(2000).

MIRĖ PROF. J. ANDREJEVAS 
(1942-2016)

Lapkričio 29 dieną mirė 
žymus Lietuvos kompozi-
torius, pianistas, pedagogas 
prof. Julius Andrejevas. 
Jis Lietuvos valstybinėje 
konservatorijoje baigė A. 
Dvarionienės fortepijono ir E. 
Balsio kompozicijos klases, 
dėstė Vilniaus Balio Dva-
riono muzikos mokykloje. 
Jis buvo ansamblio „Musica 
humana“ klavesinininkas 
ir pianistas, ėjo Lietuvos 
kompozitorių sąjungos valdy-
bos sekretoriaus, vėliau pir-
mininko pareigas, buvo Lie- 
tuvos valstybinio operos ir 
baleto teatro generalinis di-
rektorius. J.Andrejevas buvo 
vienas iš Balio Dvariono 
jaunųjų pianistų ir stygininkų 
konkurso, rengiamo nuo 1974 

m., sumanytojų. Koncertavo 
buvusiose Sovietų Sąjungos 
respublikose, Europoje ir 
JAV, kompozitoriaus kūriniai 
skambėjo daugelio pasaulio 
valstybių salėse. J. Andrejevo 
parengti mokiniai ir studen-
tai yra pelnę tarptautinių 
ir respublikinių konkursų 
laureatų vardus. Profesorius 
nuolat buvo kviečiamas da-
lyvauti tarptautinių konkursų 
vertinimo komisijų nariu, 
vesti meistriškumo pamo-
kas. 1987 m. J. Andreje-
vui suteiktas Nusipelniusio 
meno veikėjo garbės vardas, 
jis apdovanotas Lietuvos 
Nepriklausomybės medaliu, 
ordino „Už nuopelnus Lietu-
vai“ Riterio kryžiumi. 

„BALTOJO KASPINO“ FESTIVALIS
Lapkričio 25 d., tarptautinę 

kovos su smurtu prieš mo-
teris dieną, atidarytas lab-
daros ir paramos fondo 
„Frida“ rengiamas „Baltojo 
kaspino“ festivalis pradėjo 
savo renginių ciklą ir tęs jį 
iki gruodžio 10 d. Juo norima 
atkreipti visuomenės dėmesį 
į smurtą artimoje aplinkoje, 
į smurtą prieš moteris. Fes-
tivalis pradėtas Lietuvos 

Seime, kur buvo surengta 
spaudos konferencija, o 
vėliau Vilniaus V. Kudirkos 
aikštėje vyko pilietinė sueiga 
kartu su Vilniaus Moterų na-
mais – „Stabdykime smurtą 
prieš moteris!“. Kauno sa-
vivaldybėje įvyko konfe-
rencija – pokalbis apie Stam-
bulo konvencijos patvirtinimo 
svarbą mūsų visuomenei, ko-
vojant su lyčių nelygybe. 

Nijolė Ambrazaitytė – 
politikė ir dainininkė, Or-
tudos (op. Lohengrinas) 
vaidmenyje
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PARAMA Scholarship Program
is now accepting applications.

Details in branch or visit parama.ca

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

Deadline is
Feb 1, 2017

Apply Today!

„Laužai liepsnoja vakaruos,
Pietuose Šiaurėj ir Rytuos.
Nuo jų lietuviška daina
Aplėks pasaulį keldama“.
Vilius Bražėnas. 1958 m. V-osios Tautinės 
stovyklos daina Laužai liepsnoja vakaruos

Lapkričio 4-6 dienomis Dainavos stovykloje 
(Michigan) susirinko keturiasdešimt penki va-
dovai, instruktoriai ir specialistai iš visų penkių 
Šiaurės Amerikos LSS rajonų aptarti Lietuvos 
100-mečio proga planuojamos skautų stovyklos 
Šiaurės Amerikoje. Šio savaitgalio tikslas buvo 
padėti X-osios tautinės stovyklos (X-TS) prog-
ramos pagrindus, kad sesėms ir broliams būtų 
parengti įdomūs  lietuviški skautų užsiėmimai 
stovyklos metu. LSS nori sėkmingai užbaigti 
pirmą mūsų šimtmetį ir pradėti kitą šimtmetį 
veiklos.

Visi išsiskirstė pagal savo specialybes ir 
per keturias sesijas paruošė pagrindus šiems 
užsiėmimams: iškylos, lauko virtuvė, ekologija/
gamtamokslis, pionieriai, šaudymas, buriavi-
mas, pirmoji pagalba, rankdarbiai, dainavi-
mas, sportas ir naktinė programa. Vakare, po 
susikaupimo valandėlės, kurią pravedė j.ps. fil. 

Vilius Dundzila, visi kartu susėdo ir pasidalino 
keletu svarbesnių minčių iš kiekvienos sesijos. 

Taip pat šeštadienį ryte LSS vadovai posėdyje 
aptarė Oro skautų uniformas, Miško brolio/
sesės ženklą, religinius ženklus, naujus as-
mens lapus ir kitus reikalus. O sekmadienio 
ryte posėdžiavo LSS pirmininkė, šakų vadai 
bei kiti pirmijos nariai: toliau nagrinėjo X-TS 
dienotvarkę bei kitus stovyklai svarbius reikalus 
ir detales.

Tolimesni darbai – tobulinti užsiėmimų prog-
ramas ir pristatyti jas skyriaus vadams, sukur-
ti darbų lentelę ir jau pradėti rasti jaunesnius 
vadovus, paremti Rako stovyklos atnaujinimo 
darbus, toliau skelbti šimtmečio projektus, 
kuriuos ruošiame kartu su Lietuvos skautais: 
skilčių konkursas, šimtmečio knyga, stovyklos 
dainorėlis ir stovyklos dainos konkursas.

Po šio sėkmingo savaitgalio jautėmės 
sustiprėję skautybės idealais ir tikimės įkvėpti 
užsidegimą tautine stovykla mūsų rajonams, 
tuntams ir vienetams, taip pat tikimės surinkti 
norinčių stovykloje dirbti vadovų, talkininkų 
ir visų, kurie padės paruošti ir pravesti šią 
ypatingą stovyklą. 

Vis Budžiu! Gero Vėjo! Vis Aukštyn! ir 
Ad Meliorem!

s. fil. Albertas Kerelis, Jr., VS

Lapkričio 4-6 dienomis Dainavos stovykloje (Michigan) susirinko Šiaurės Amerikos skautų 
vadovai, instruktoriai ir specialistai aptarti Lietuvos 100-mečio proga planuojamos skautų 
stovyklos. Virš 10-ies skautų vadovų dalyvavo iš Toronto

Skautijos šimtmečio stovykla

PADĖKA
Romuva Inc. išreiškia nuoširdžią padėką visiems, prisiminu-
siems sesę Ireną Meiklejohn ir aukojusiems Romuvos stovyklai: 

P. Melnykienei, Juditai Gabrys, R. Stauskui, I.Kymantienei, P.ir G. Stauskams, 
R.ir D. Turutoms, A. Pace, R.Hoover, J.R. Karasiejams, A.Sapliui, R. ir G. Paulio-
niams, I. Petrauskui, P.ir I. Tarvydams, G.Tarvydienei, E.Simonavičienei J. ir D. 
Valaičiams, I. ir P. Sturm, A. ir R. Kalendroms, L. Kazlovskiui, I.Turutai, I.ir J. Ross, 
G. ir D. Rocca, R.ir G.Šimkams, A. Kaminskui, T. ir B. Stanuliams, G. ir D. Sakams, I. 
Paškauskui, M. Rusinui, A. ir R. Nausėdams, R. Cleverdon, A. ir V.Šimkams, M.Ake- 
laičiui, V.Balsienei, K. ir R. Poškai, L.Draudvilai, A. Povilaičiui, B.ir V. White, M. and 
R. Dornfeld, S. ir V. Piečaičiams, E. Tarvydienei ir sūnui Valerijui, V. ir B.Biretams, E. 
ir D. Vair, Mažosios Lietuvos moterų draugijai, Kun. Birutės vyr. skaučių draugovei, 
K. Dambaras-Janowicz šeimai, O. ir V. Narušiams, R. Franssen, Kišonų šeimai, Ž. ir S. 
Ignatavičiams, G.Šernui, M. Murauskui, B.ir S.Prakapams, D. Garbaliauskienei.

Sesė Irena buvo viena iš pirmųjų Romuva Inc. pirmininkių ir ypač pasireikšdavo savo 
energija ir dosnumu. Mes ją ilgai prisiminsime.

Kanados skautai jubiliejinėje stovykloje “Viltis” 2013 metais, JAV, Ohio
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Dakaro ralyje – B. Vanagas 

Lenktynininkas Benediktas Vanagas Dakaro 
ralį pradės pirmasis iš jame dalyvaujančių Lie-
tuvos atstovų. Tai oficialiai paskelbta Paryžiuje, 
kai sudėtingiausio pasaulio ralio organizatoriai 
pristatė galutinius dalyvių sąrašus ir patikslintą 
informaciją apie lenktynių trasą. „General Fi-
nancing team Pitlane“ komanda startuos nau-
juoju „Toyota Hilux” bolidu, pažymėtu numeriu 
326.

„Dalyvių starto numeriai nurodo ekipažų 
reitingą lenktynėse. Organizatorių suteiktas 
starto numeris labai svarbus pirmąją lenktynių 
dieną. Toliau kiekviename ralio etape komandos 
startuoja pagal pastarosios dienos rezultatus“, – 
sakė B.Vanagas, gavęs aukščiausią lietuviams 
suteiktą numerį Dakaro ralio istorijoje.

2017 m. Dakaro ralyje startuos 146 moto-
ciklai, 83 automobiliai, 50 sunkvežimių ir 37 
keturračiai – iš viso 316 transporto priemonių. 
Dalyvių – 491 iš 59 valstybių. Lietuvai atstovaus 
trys ekipažai: B.Vanago ir šturmano iš Lenkijos 
Sebastian Rozwadowski, Antano Juknevičiaus 

ir šturmano Dariaus Vaičiulio bei Vaidoto Žalos 
ir šturmano Saulius Jurgelėno. Jų numeriai 
atitinkamai 328 ir 373.

„General Financing team Pitlane“ komandai 
bei B.Vanagui priklauso geriausias Lietuvos ir 
Baltijos valstybių rezultatas Dakaro ralio istori-
joje. Tai –  2015 metais iškovota pergalė privačių 
komandų įskaitoje ir 24-oji vieta bendroje Da-
karo ralio įskaitoje. 

Paryžiuje paaiškėjus tiksliems Dakaro ralio 
dalyvių sąrašams ir starto numeriams, komandos 
turės dvi dienas perduoti techniką organizato-
riams. Vyčiais pažymėti B.Vanago komandos 
bolidas, trys „Toyota Land Cruiser” visureigiai ir 
serviso sunkvežimis iš Havre uosto Prancūzijoje 
tris savaites keliaus į Argentinos sostinę Buenos 
Aires. Ten savo techniką komandos pamatys jau 
tik prieš lenktynes.

2017 metų Dakare „General Financing team 
Pitlane“ komanda turės įveikti daugiau nei 9 
tūkstančių kilometrų trasą, kuri drieksis per tris 
Pietų Amerikos valstybes: Paragvajų, Argentiną 
ir Boliviją.

Pasak lenktynių sporto direktoriaus Mar-
co Comos, šiais metais Dakaro ralis bus 
sudėtingiausios lenktynės per visą ralio istoriją 
Pietų Amerikoje. Pusę trasų eis per niekada 
anksčiau lenktynininkų nelankytas vietas. 
Prasidėjęs tropiniu karščiu Paragvajaus sostinėje 
Asuncion, kai oro temperatūra sieks 40C, po 
kelių dienų ralis persikels į aukštikalnes, kuriose 
temperatūra kris žemiau 0.

Organizatoriai pabrėžia, kad šiais metais bus 
itin svarbūs navigaciniai sugebėjimai, nuosek-
lumas. 					     Inf. 

Sportas

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir GERIAUSIA 
PIRKTI, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą Nupirkti tyrimai 
Rugsėjo 12 d. buvo paskelbti Harvard (JAV) universiteto ir cukraus prekybos bendrovės 
“Sugar Association” susirašinėjimai, atskleidžiantys, kaip maisto ir gėrimų gamintojai 
bando formuoti visuomenės supratimą apie mitybą. Iš jų išaiškėjo, kad šio universiteto 
atlikti tyrimai apie tai, kaip cukrus susijęs su širdies ligomis, yra neteisingi. 

“Cukraus pramonės vidaus dokumentai rodo”, 
– rašo The Times, – “kad penki dešimtmečiai 
mitybos ir širdies ligų tyrimų, įskaitant daugelį 
šiandienos mitybos pasiūlymų, gali būti iš esmės 
suformuoti cukraus pramonės.”

1964 m. prekybos bendrovėje Sugar Asso-
ciation buvo aptarti klausimai, kaip paaiškinti 
besiformuojantį neigiamą požiūrį į cukrų. 
Harvard universitetas tyrimą pradėjo tada, kai 
cukraus vartojimas buvo pradėtas sieti su širdies 
ligomis. Kitais metais Sugar Association pa-
tvirtino “Project 226” ir tyrėjams sumokėjo da-
bartine verte $48,900US už straipsnį, kuriame 
būtų peržvelgta mokslinė literatūra, užsakovo 
pateikta medžiaga. Užsakovas taip pat turėjo 
gauti straipsnį, prieš jį spausdinant.

1967 m. straipsnis buvo išspausdintas, ir jame 
nurodoma, kad, be jokios abejonės, cholestero-
lio ir riebalų vartojimo sumažinimas apsaugos 
nuo širdies ligų, o cukraus neigiamas poveikis 
sumenkintas.

“Mes norime, kad taip ir būtų išspausdinta 
straipsnyje”, – tyrėjams rašė vienas iš cukraus 
pramonės atstovų. Taip ir buvo išspausdinta New 

England medicinos žurnale, ir tik 1984 m. buvo 
pradėta abejoti tyrimo duomenimis.

New York mitybos profesorius Marion Nestle 
teigia, kad gydytojai vadovavosi tuo tyrimu, gy-
dydami žmones, tačiau mokslininkai pastebėjo, 
kad širdies ligos susijusios ne tiek su riebalų, 
kiek su cukraus vartojimu.

Rugsėjo 12 d. straipsnis paskelbtas buvusio 
dantų gydytojo Cristin Kearns dėka. Jis tyrinėja, 
kaip cukraus pramonė stengiasi kovoti su mokslo 
išvadomis apie neigiamą cukraus įtaką žmogaus 
sveikatai.

Maisto pramonės bendrovės, įskaitant Coca-
Cola Co. ir Kellogg Co., taip pat įvairius žemės 
ūkio produktus, kaip jautieną ar mėlynes, par-
duodančių verslovių nuolat finansuojami tyrimai 
tapo mokslinės literatūros dalimi, yra cituojami 
kitų tyrėjų ir paskleisti spaudoje. 

Birželį Associated Press paskelbė naują 
tyrimą, kurį finansavo saldainių pramonė, kad 
vaikai, kurie valgo saldainių, sveria mažiau negu 
tie, kurie nevalgo. Tyrimas buvo išgirtas Na-
tional Confectioners bendrovės, nors jie sakosi 
neturėję jokios įtakos šiam tyrimui.

Kritikai teigia, kad tokie tyrimai dažnai rekla-
muoja produktą, kurio gamintojai sumoka už tą 
tyrimą, ir visai nesirūpina visuomenės sveikatos 
gerinimu. Produkto gamintojai neturėtų finan-
suoti savo produktų tyrimų.

Su minėto 1967 m. straipsnio autoriais tyrėjai 
negalėjo pasikalbėti, nes cukraus neigiamą įtaką 
žmogui nutylėję Harvard universiteto atstovai jau 
mirę. Vienas iš jų, D. Mark Hegsted, tapo vyriau- 
siuoju mitybos specialistu Žemės ūkio skyriu-
je, kur 1977 m. padėjo parengti federacinės 
vyriausybės mitybos gaires.

Pagal Kanados spaudą parengė RD

MIRTIES PRANEŠIMAS

ONUTĖ GIEDRIŪNIENĖ, 
beveik sulaukusi 94 metų, mirė š. m. lapkričio 18 d. Gyveno 
Tecumseh, ON. Liko liūdintys dukros Virginija (Mike) Sur-
kan, Dana Giedriūnaitė ir Vida (Paul) Rutckyj; vaikaičiai 
Vilija (Tyler), Aaron (Ashley), Vilana, Evan, Alanta Rutckyj, 
ir Lietuvoje brolis Mykolas Kazlauskas. Onutė palaidota 
Heavenly Rest kapinėse šalia anksčiau mirusių vyro Jono ir 
sūnaus Petro. Dukros pasiilgs gabios šeimininkės. 

Dukros Virginija, Dana, Vida

A   A

B. Vanago automobilis, startuosiantis Dakaro 
ralyje
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“DEVYNI AMATAI” 
Česlovo Senkevičiaus 
satyrinių eilėraščių knyga, 

išleista 2015 m. 
liepos mėnesį. 

Ją galima įsigyti 
Tėviškės žiburių 

administracijoje paliekant 
auką TŽ leidybai paremti. 

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Kanadoje (311 dalyviams) paskirta 
$46,650 parama dalyvauti XV Lietuvių 

Tautinių Šokių Šventėje Baltimorėje

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

KL Fondas šiais metais paskyrė per KLB

$14,000
Kanados lietuviškoms

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Prisiminimo vakaras “Labdaroje” 
Lapkritis  - iškeliavusiųjų į 

aną pasaulį mėnuo. “Labdaros” 
slaugos namuose kasmet šį 
mėnesį prisimenami buvusieji 
mūsų namų gyventojai, kurie 
jau iškeliavę anapus. Šeimoms 
išsiųstuose kvietimuose į šį pri-
siminimo vakarą, pažymėta: Jie 
nemirė; jie gyvi širdyse, kurios 
juos prisimena. O pagrindinę 
kalbą pasakęs kun. A. Žilinskas, 
lietuvių liuteronų Išganytojo 
parapijos klebonas, priminė, 
kad meilė yra nemari ir ji ateina 
iš Dievo. Su kiekvienu mielo 
žmogaus apkabinimu, mes pa-
kartotinai išreiškiame ir Dievo 
meilę žmonijai.

Lapkričio 24 d. vakare su-
sirinkom “Labdaroje” pri-
siminti savo šeimos narius 
bei draugus ir juos dar kartą 
palydėti malda, skaitymais ir 
giesmėmis. Giesmes jausmin-
gai atliko slaugos namų 
savanorių chorelis, pritariant 
visiems dalyviams. Dalyvavo 
gražus dabartinių gyventojų 
būrys, maloniai prisiminęs 
buvusius bendranamius. 
Perskaičius iškeliavusio bran-
gaus žmogaus vardą, Nerijus 
Augutis, slaugos namų dar-
buotojas ir savanorių koordi-
natorius, dalyvaujantiems ar-
timiesiems įteikė po raudoną 
gvazdiką. Vakarą suorganizavo 
ir programai vadovavo “Lab-
daros” pastoracinio komiteto 
narė Angelė Ambrozaitienė. 
Susitelkimą pravedė kun. A. 
Žilinskas ir Prisikėlimo para-
pijos diakonas dr. K. Ambro-
zaitis. Giedoriai savanoriai – 
Irena Baziliauskienė, Gajutė 
Budra, Alicija Jurcevičius, 
Birutė Kazlauskaitė ir Antanas 
Ulba. Jiems vargonais pritarė 
Rūta Simanavičius. Gėlėmis 
ir kava pasirūpino “Labda-
ros” slaugos namai, o pyragų 
rinkinį padovanojo K.ir A. 
Ambrozaičiai. Visi dalyviai dar 
mielai bendravo prie arbatos ar 
kavos puodelio ir pyragų, dar 

kartą prisimindami  brangius 
žmones.

Prisimena vakaro įvadiniam 
susimąstymui skirti žodžiai: 
“Nesuprantamų įvykių sū-
kuryje išmokyk mus tikėti ir 
pasitikėti… kad mokėtumėm 

tinkamai pavesti Tavo neiš-
senkančiai meilei šiame pa-
saulyje Tavo globotus šiuos 
mūsų brolius ir seseris, ku- 
riuos šiandieną prisimename ir 
švenčiame.”

Gabija, ntrs. autorės

Prie vaišių stalo prisiminti buvę šių namų gyventojai 

“Labdaros” atminimo vakaras. Kun. A.Žilinskas susikaupimo 
valandą 

Atminimo knygoje įrašytos visų išėjusių pavardės 
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ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Šv. Kalėdų Mišios bus gruodžio 24, šeštadienį, 9 v.v., o 
gruodžio 25, sekmadienį, Mišių nebus.  Prieš Bernelių Mišias, 
8.45 v.v., vyks kalėdinis muzikinis koncertas – smuikas, alto, 
violončelė ir vargonai – Adamonių šeimos nariai. Po Mišių bus 
vaišės salėje. Naujųjų metų Mišios bus gruodžio 31, šeštadienį, 
4 v.p.p., o sausio 1, sekmadienį, Mišių nebus. Choras giedos 
per abejas Mišias.

Kalėdų plotkeles-kalėdaičius galima gauti šventovėje; kreip-
tis į parapijos komiteto narius prieš Mišias ar po jų sekmadie-
niais. Laisva auka.

Šv. Elžbietos draugijos komitetas ruoš kavutę 2017 m. sausio 
15, sekmadienį, po Mišių. Narės prašomos atsinešti draugijos 
knygeles ir užsimokėti metinį narės mokestį. Visi kviečiami.

VL

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Gruodžio 11 d. kalėdinis kon-
certas; gruodžio 16 d. stovyklos 
“Kretinga” adventinis susikaupi-
mas; gruodžio 24 d. Kūčios: 9.30 
v.v. kalėdinės giesmės su pro-
cesija, 10 v.v. Bernelių Mišios; 
gruodžio 25 d. Kalėdos

• 2017 “Kretingos” stovykla 
angliškai kalbantiesiems lie-
pos 2-15 d.d., lietuviškai kal- 
bantiesiems liepos16-29 d.d., 
šeimų stovykla liepos 30 d. – rug-
pjūčio 5 d.

• Raštinės darbo laikas švenčių 
metu: gruodžio 26-27 ir sausio 2 
d. nedirba, gruodžio 30 d.  dirba  
9 v.r. - 1 v.p.p.

• Šv. Rašto maldos grupė. Jau 
metai, kai kiekvieną antradienį po 
vakaro Mišių (pradžia 7.35-7.45) 
šventovėje renkasi Šv. Rašto mal-
dos grupė. Skaitome ateinančio 
sekmadienio evangeliją (lietu-
viškai ir angliškai, visa kita 
lietuviškai), bandome įsigilinti, 
dalinamės, meldžiamės ir 
giedame. Dabar norime pa- 
kviesti ir Jus, jeigu jaučiate Dievo 
Žodžio ar Dievo valios supratimo 
Jūsų gyvenime stoką. 

• Gruodžio 11, sekmadienį, 
mišios 9 v.r., už a.a.Juliją 
Margo; 11 v.r už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už 
a.a.Mindaugą Gabrį (1 m.); 
už a.a.Alfonsą ir Mariją Urbo-
nus; už a.a.Boleslovą, Viktoriją 
ir Melchiorą Daunius; už 
a.a.Danutę Bertašienę ir šeimos 
mirusius; už a.a.Veroniką, 
Benediktą, Antaną ir Vytautą 
Navickus; už a.a.Ksaverą 
Ratavičių; už a.a.Genovaitę 
Tunkūnienę; už a.a.Anicetą ir 

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

• Šį sekmadienį, pamaldų 
nebus. 

• Gruodžio 13, antradienį, 
7.30 v.v., Žilinskų namuose 
vyks kalėdinis parapijos tary-
bos posėdis.

• Gruodžio 18, sekmadienį,  
9.30 v.r., bus 4-osios Advento 
pamaldos. Po jų – vaišės. 

• Gruodžio 24, šeštadienį, 5 
v.p.p., vyks Kūčių pamaldos, 
kaip ir kiekvienais metais.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

„Rūtos“ klubas praneša savo nariams, kad trečiadienį, 
gruodžio 14 d., 12 v.p.p., bus tradicinis kalėdinis pobūvis mūsų 
salėje; tą dieną „bingo“ nebus. Auka $5.

Dėkojame „Rūtos“ klubui už $1,500 auką mūsų parapi-
jai už salės naudojimą trečiadieniais per visus metus. Dievas 
telaimina valdybą ir visus narius ir jų šeimas, ir Aušros Vartų 
Marija teužtaria visus. Taip pat dėkojame montrealietei Danai 
Styraitei, kuri jau 38 metus gyvena Toronte, už $100 auką mūsų 
parapijai ir $100 auką mūsų parapijos chorui, kuriame ji giedojo 
ir dainavo. Dievas telaimina ją ir jos šeimą.

Gruodžio 18, sekmadienį, 12 val., mūsų salėje bus kalėdinė 
mugė, cepelinų pietūs ir Kalėdų eglutės šventė. Rengėjai Petras 
Paulauskas (tel. 514-808-0873) ir Aušra Geralavičiūtė (tel. 514-
364-3439). Dalyvaukime visi (žr. skelbimą mūsų salėje). Aušra 
Geralavičiūtė-Drysdale taip pat ruošia Naujųjų metų sutikimą 
gruodžio 31 d. vakare mūsų salėje. Bus daugiau informacijos.                                                                                                                

Milda Bilevičiūtė Ruffo ir Manuel Blais kviečia visus į 
kalėdinį koncertą St. Malachy's parapijoje (Snowdon) gruodžio 
16, penktadienį, 7 v.v.   			                            Inf.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

Vietoj kalėdinių 
sveikinimų atviru-

kais įsirašė į bendrą 
sveikinimą ir paaukojo 

Tėviškės žiburiams:  

$50 – Rita ir Juozas Kara-
siejai, Hilda Simanavičienė, 
Tyrūnė Sičiūnienė, Birutė 
Matulaitienė; $45 – Ade-
lė Ledienė;  $40 – Jonas ir 
Stasys Kareckai, Hamilton, 
ON, Sofija Skučienė ir sū-
nus Zigmantas, Montreal, 
QC; $30 – Irena ir Jim 
Ross, Aldona Stanaitienė 
ir šeima, Hamilton, ON, 
Viktoras ir Rita Navickai 
su šeima, Tillsonburg, ON; 
$25 – Danutė Staškevičie-
nė, Verdun, QC, Aldona ir 
Antanas Kilinskai, Kulnys-
Douglas šeima ir V. Kul-
nys, Irena Zubienė ir šeima, 
Hamilton, ON, Neris, Ado-
mas Nielsen, Daiva, Aistis, 
Gintukas Juškos; $20 – Ona 
Rimkienė, Janė ir Julė Ma-
cijauskai, Stasė, Antanas ir 
sūnus Aleksas Zimnickai, 
Vytas ir Vida Paškai.

SENJORŲ priežiūra – pa-
sirūpinsime jūsų artimai- 
siais Vilniuje! Smulkesnė in-
formacija apie paslaugas, 
telefonai ir mūsų veiklos 
aprašymas tinklalapyje 
www.senjoruprieziura.lt

• Gruodžio 1, ketvirtadienį, iš 
Lietuvos kankinių šventovės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse palaidota 
a.a. Irena Žiurinskienė, 81 m. 
amžiaus. Drauge su sūnumi 
Leonu Raginsku ir jo šeima 
bei giminėmis ir artimaisiais ją 
lydime malda.

• Wasaga Beach miesto 
lietuvių bendruomenė rengia 
savo bendras Kūčias gruodžio 
17, šeštadienį, 3 v.p.p. Ta proga 
ir savaitgalio sekmadieninės 
Mišios bus gruodžio 17, 
šeštadienį, 2 v.p.p., prieš pat 
bendrąsias Kūčias.

• Kūčių paplotėlių galima 
įsigyti sekmadieniais po Mišių. 
Juos platina Irena Paznėkienė 
parapijos salėje.

•  Primename sunkiai 
vaikščiojantiems ir juos paly-
dintiems nesidrovėti ir pasi-
naudoti šventovėje pirmuoju 
klauptasuoliu prie sakyklos, 
šalia choro. Ten Komuni-
jos metu Švč. Sakramentas 
atnešamas visiems į vietą. 

• Mūsų aptarnaujamose 
šventovėse adventinius susi-
kaupimus praves kun. Jonas 
Savickas, CSJ, Šv. Jono kon-
gregacijos (Joanitų) Vilniaus 
vienuolyno prioras.

• Lietuvos kankinių šventovėje 
gruodžio 9, penktadienį, nuo 6 
v.v., bus klausoma išpažinčių, 
6.30 v.v. bus Mišios su pamoks-
lu, o po Mišių parapijos salėje – 
pabendravimas su susikaupimo 
vedėju bei suneštinės adventinio 
pasninko vaišės (suneštinį mais-
tą derina Dalia Ažubalienė, 
tel. 416-766-7040); gruodžio 
10, šeštadienį, 10 v.r., Mišios 
su pamokslu (autobusėlis tą 
dieną maldininkus paims nuo 
“Vilniaus rūmų“ 9.15 v.r. ir 
parveš atgal po pamaldų); 
gruodžio 11, sekmadienį, pa-
mokslas 10 v.r. Mišių metu. 
Išpažinčių bus klausoma 
šeštadienį bei sekmadienį prieš 
pamaldas ir po jų.

• Delhi miesto Šv. Kazimie-
ro šventovėje susikaupimas 
bus gruodžio 10, šeštadienį, 2 
v.p.p., Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma prieš Mišias.

• Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
susikaupimas bus gruodžio 
11, sekmadienį, 2 v.p.p., Mišių 
metu. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias.

• Kauno arkivyskupija prašo 
paramos arkivyskupijoje vei- 
kiantiems Vaikų Dienos cent-
rams, kuriuose benamiai ir 
skurdan patekusių šeimų 
vaikučiai pavalgo, paruošia 
pamokas, praleidžia savo 
laisvalaikį ir randa prieglobstį 
bei užtarimą.

• Vilkaviškio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje veikian-
tiems Vaikų Dienos centrams.

• Panevėžio vyskupija prašo 
paramos atstatyti Berčiūnų 
Dvasinio centro patalpoms.

• Gruodžio 11, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Eugeniją 
ir Augustą Underius. Vasagoje 
gruodžio 11, sekmadienį, Mišios 
2 v.p.p. už a.a. Vytautą Senkų. 
Delhi gruodžio 10, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už Kučiauskų 
šeimą.

PROFESIONALUS dantų va-
lymas Jūsų namuose. Priima-
mas draudimas. http://www.
athomesmile.com / 416-388-
8723 Inga.

• Kanados lietuvių fondas 
paskyrė $4,000 paramą mokyklai 
ir $1,000 paramą Aukštesniems 
lituanistiniams kursams per KLB 
švietimo komiteto pirmininkę V. 
Zubrickienę.

• 4 klasės mokiniai (mkt. I. 
Patkačiūnienė) nupiešė kalėdinį 
sveikinimą, kuris bus įdėtas į 
Tėviškės Žiburius. 

• Gruodžio 3 d. susirinkome 
auditorijoje Advento sueigai. 
Vedėja L.Puteris pasveikino 
visus, sugiedojome Kanados 
ir Lietuvos himnus. Kiekvie-
nos klasės mokiniai sukūrė ir 
pristatė maldeles, piešinius, 
rašinėlius arba eiles apie Ad-
vento laikotarpį ir reikšmę.

• Kviečiame visus į mūsų 
Kalėdų šventę “Belaukiant 
Kalėdų” Prisikėlimo parapijos 
salėje gruodžio 17 d., 10 v.r. 
Bus loterija! Atvyks Kalėdų 
senelis! Giedosime giesmes! 
Jeigu kas nors norėtų paaukoti 
laimikių Kalėdų šventei, mielai 
priimtume! Juos atsivežkite į 
parapiją gruodžio 17 d. Turintieji 
klausimų parašykite R. Radzei 
rradze@rogers.com 

• Pamokų nebus nuo gruodžio 
24 d. iki sausio 7 d.          Živilė

Montrealio kalėdinė lietuviška radijo programa bus girdima 
šv. Kalėdų dieną, gruodžio 25-ąją, per Montrealio radijo stotį 
CFMB 1280AM arba per internetą www.cfmb.ca nuo 5 iki 
6.30 v.v. 			                   L. Stankevičius

Šv. Onos draugijos nariai po metinių pietų kartu su 
kleb. P. Mališka (1 eil. iš k.): Mary Ženaitienė, Julie 
Norkeliūnaitė-Hanusiak, Apalonia Ambrasienė, Pat Pilat, 
Lucy Mikalajūnienė, Angela Šlekienė, Nijole Šukienė, An-
toinette Brilvičienė, Helen Valiulienė, Albina Kringelienė, 
Roma Lietuvninkaitė-Pingitore, Valli Valiušienė; (2 eilė iš k.) 
Rita Baršauskas, Alice Skrupskytė, Vivianane Laurinaitienė, 
Helen Kurylo-Porter, Mary Lipke, Carol Grigelienė, Gennie 
Benienė, Anita Givienė, Julie Bernotienė, Vida Lietuvninkaitė 
ir pirmininkė Linda Visockytė-Poole               Pat Pingitore ntr. 

SOUTH ETOBICOKE. 
Looking for live in superin-
tendent. In a small retirement 
residence. Ideal for nursing 
students or younger retirees. 
Basic English required. Please 
call Angela at 416-825-9519

LIETUVIŲ NAMŲ 
žinios

Lietuvių Namų Kalėdų 
eglutės šventė vyks gruodžio 
18, sekmadienį, 2.30 v.p.p. 
Prašome tėvelius užregistruoti 
vaikučius abiondi66@gmail.
com arba skambinti tel. 416- 
825-9519.


